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iFILIPINŲ VANDENŲ KOVOJJ. V. NETEKO ŠEŠIŲ LAIVU
Japonų laivai buvo Įsiveržę Į Leytės 
Įlanką ir puolė transporto laivus

GEN. MacARTHUR ŠTABAS, LEYTE, spal. 27 d. — J.A. 
Valstybių karo jėgos šiandien jau kontroliuoja visą Samar salų, 
paskelbė gen. MacArthur štabas. Amerikiečiai, kovotojų pade­
dami, šiandien okupavo Catbalogan, Samar salos sostinę, ir iš­
valė priešą iš kitų salos centrų.

WASHINGTON, D. C., spal. ........ -... 1 ■
27 d. — Filipinų kovų metu 
J.A.Valstybių karo laivynas ne­
teko šešių karo laivų, šiandien 
paskelbė laivyno departamen 
tas. Be jau minėto lengvo lėk­
tuvnešio “Princeton”, kovoj e 
žuvo du destrojeriai, du lėktuv­
nešius lydintieji laivai ir vie­
nas destrojerių pagalbinis lai­
vas. >

Laivynas nepaskelbė žuvusių 
laivų vardų, nes pirma nori in­
formuoti žuvusių jurininkų gi­
miniečius. Be to, laivynas dar 
neturi smulkių informacijų apie 
kovos pasekmes, tiksliai nenu­
statė žuvusių skaičiaus ir as­
menybės.

Nepaskelbtas žuvusiuose lai­
vuose buvusių jurininkų skai­
čius, bet manoma, kad destro- 
jerį aptarnauja 200 jurininkų 
Įgula, o destrojerio pagalbinia­
me laive yra iki 160 jurininku. 
Lėktuvnešius lydį laivai taip 
pat turi savo aviaciją, kurio­
je esti iki 21 lėktuvo. Sužeistų 
Amerikos laivų skaičius dar ne­
paskelbtas.

PEARL HARBOR, spal. 2'7 
d. — Leytės įlankoje ir josios 
Vandenyse laimėtas mušis turės 
didelės įtakos į visą karo eigą,MASK.VOJ LENKU KLAUSIMO NEPAVYKO IŠRIŠTI, PAREIŠKĖ W. CHURCHILL
Premjeras mano, jog prieš metų galą turi 
suvažiuoti trijų didžiųjų valstybių vadai
LONDONAS, spal. 27 d. — 

Maskvoje pavyko susitarti su 
Rusija dėl bendradarbiavimo 
pietų rytų Europos reikaluose, 
šiandien parlamentui pareiškė 
premjeras Churchill. \

Bet premjeras čia pat pridė­
jo, kad jam nepavyko jokių 
budu išrišti sovietų-lenkų ne­
susipratimų.

Visi nori laisvos, nepriklau­
somos; ir suvereninės Lenkijos, 
bet neranda galimybės susitar­
ti santykiams pataisyti.

REIKALINGAS LYDERIŲ 
PASITARIMAS

Churchill pareiškė įsitikini­
mą dar šiais metais susitikti 
su premjeru Stalinu ir busi­
mu J.A.Valstybių prezidentu. 
Jam atrodo, kad tiktai trijų at- 
sakomingų valdžios vyrų pasi­
tarimas galės išrišti visą eilę 
klausimų, kurie liko neišspręs­
ti.

Vokiečiai deda viltis į sąjun­
gininkų nesusitarimą, bet Chur­
chill tvirtina, kad jau prieita 
prie paskutinio šio karo žings­
nio.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 7:19; leidžiasi 

— 5:51.

pareiškė adm. Kinkaid. šian­
dien oficialiai paskelbta, kad 
japonų karoį laibai ne tiktai 
įplaukė į šią įlanką, bet jie pra­
dėjo .pulti laivus, kurie vežė 
karo medžiagą gen. MacArthur 
vadovaujamai invazijai. Japonų 
laivynas buvo sumuštas, dalis 
laivų nuskendo, o kiti sugebė­
jo pasitraukti, bet amerikiečiai 
ir šiandien juos persekioja.

Gen. MacArthur šiandien pa­
skelbė, kad jo vadovybėje esan­
ti sausumos aviacija puolė įsi­
veržusius japonų laivus ir su­
žeidė vieną priešo kreiserį Min­
danao juroj.

Suvedus visus kovos davi­
nius paaiškėjo, kad tikrai nu­
skandinta vienuolika japonų 
karo laivų. Jų tarpe yra du ko­
vos laivai, du lėktuvnešiai, pen­
ki kreiseriai ir du destrojeriai. 
Yra pagrindo manyti, jog nu­
skendo dar trys priešo laivai, 
bet šių žinių negalėjo patik­
rinti.

Be to, kovos metu sužeista 
dvidešimt japonų laivų. Sužei­
stųjų tarpe yra šeši kovos lai­
vai, aštuoni kreiseriai ir šeši 
destrojeriai. Kovos metu nu­
mušta 242 japonų lėktuvai.

Dar teks sunkiai kovoti, bet 
priešas jau supamas iš visų 
pusių ir, be abejojimų, jis bus 
sumuštas.

Reikalauja suimti 
karo kriminalistus

---------V---------

STOCKHOLM, Švedija, spal. 
27 d. — Sovietų paliaubų ko­
misija pareikalavo, kad suomių 
Valdžia suimtų šimtą asmenų, 
kurie skaitomi karo krimina­
listais.

Kaltinamų sąraše yra ketu­
ri suomių generolai.

Suomiai jau areštavo gen. A. 
Pa j ari, kuris komandavo suo­
mių karo jėgas kovoje prieš 
vokiečius.

Reikalauja Įleisti 
daugiau agentų

----- v-----
LONDONAS, spal. 27 d. —• 

Sovietų valdžia reikalauja 
Iraną Įsileisti į savo kraštą 
daugiau agentų, tvirtina di­
plomatų sluoksniai.

Sovietų atstovybė reikalau­
ja, kad Iranas leistų Maskvai 
atidaryti Armėnijos ir Azer- 
beidžano legacijasi Teherane 
ir Įsileistų toms legacijoms 
skirtus tarnautojus.

Japonai laimi Kwei­
lin provincijoj

----- v---—
CHUNGKING, Kinija, sp. 27 

d. — Japonų karo jėgos pasi­
stūmėjo pirmyn 60 mylių ir 
okupavo Ningyuan miestą, šian 
dien paskelbė kiniečių štabas.

Japonams gresia pavojus iš 
Kwangsi srities, kur kiniečiai 
žengia pirmyn, todėl jie skuba 
užimti šias pozicijas.

Kiniečiai privertė japonus pa­
sitraukti devynias mylias ir 
vėl išlaisvino Sinning miestelį.

--------v--------

Nauji J.V. laivai la­
bai galingi

----- v-----
WASHINGTON, D. C., spal. 

27 d. — Laivyno depart man­
tas šiandien paskelbė kai ku­
rias smulkmenas apie naujus 
J. V. karo laivus.

Kiekvienas “Iowa” klasės 1 i- 
vas turi po 157 kanuoles. De­
vynių kanuolių --diametras sie­
kia 16 colių, o kiekvienas iš ^jų 
paleistas šovinys sveria 2,400 
svarų.

Tokį karo laivą aptarnauja 
2.400 jurininkų.

-------- v----«----

Čekų komisija vyk­
sta Rutėnijon

----- v-----
MASKVA, Rusija, spal. 27 d. 

— Čekų komisija, kuri vyksta 
civilinių reikalų įtvarkyti Ru- 
tėnijoj, jau atvyko į Lvovą ir 
keliauja toliau, paskelbė sovie­
tų agentūros.

Komisija susideda iš dvide­
šimt asmenų, kuriems vadovau­
ja Frantisek Nemec, socialde­
mokratų veikėjas.

Sovietų gen. Petrov pareiškė, 
kad Nemec komisijos nariai tu­
rės teisės organizudti fmaisto 
ir kitų reikmenų paskirstymą.

-------- v--------

Leidžia aplankyti 
belgų miestus 

----- v-----
PIRMOJI ARMIJA, spal. 27 

d. — Amerikos karo vadovybė 
panaikino patvarkymus, kurie 
draudė kareiviams vykti į Bel­
gijos miestelius atostogoms pra­
leisti.

Paryžiaus pasiekti negalį ka­
reiviai galės pailsėti Belgijos 
miesteliuose.

Paryžiuje kareiviams griež­
čiausiai uždrausta pirkti racio- 
nuotas maistas.

------------- y-------------

Jurininkai skandina 
nacių šnipus

-------- V-------- -

STOCKHOLM, Švedija, spal. 
27 d. — Pabėgęs vokiečių ju­
rininkas pasakoja, kad jurinin­
kai nepatenkinti karo eiga, bet 
jie dar nepribrendę sukilimui 
prieš Hitlerį.

Jo nariaivm valdžia pasiun­
tė vieną nacių šnipą radiotele- 
grafisto pareigoms eiti, bet jie 
panaudojo pirmą progą ir iš­
metė jį į jurą.

Kito laivo kapjtoną naciai su­
šaudė, nes jis kvietė jurinin­
kus neklausyti nacių ir baigti 
karą.

--------v--------
—Norman Thomas, socialis­

tų kandidatas į prezidentus, 
griežtai pasisakė prieš privers­
tiną karo tarnybą karui pasi­
baigus.

Prezidentas Rooseveltas

Šiandien Chicagon atvažiuoja prezidentas F. D.
Rooseveltas. Jis pasakys rinkiminę kalbą.VOKIEČIAI SU RUSAIS APŠAUDOBĖGANČIUS IŠ PABALČIO 

. .. , ■ *

Šimtai lavonų plaukioja Baltijos juroje, 
tvirtina sugebėjusieji pabėgti

NEW YORK,: N. Y., spalių 
27 d. (LAIC) — šimtai vyrų, 
moterų ir vaikų lavonų plau­
kioja Baltijos jurose, tvirtina 
iš Pakaičio kraštų sugebėjusie­
ji pabėgti žmonės.

Rugsėjo 2'9 dienos “Trotz 
Allt” Įdėjo ilgą pasikalbėjimą 
su išsigelbėjusiais .Pabalčio 
kraštų gyventojais, kurie pa­
sakoja apie didžiausius pavo­
jus.

Atbėgusieji tvirtina, kad vo­
kiečių aviacija be jokios ato­
dairos kulkosvaidžiais apšaudo 
į Švediją plaukiančius laivelius.

LIETUVIAMS LABAI 
SUNKU PABĖGTI

Lietuvos gyventojai prie 
Klaipėdos uosto negali prieiti, 
todėl ir pabėgti į šiaurę jiems 
labai sunku.

Geriausiu atveju, jie galėjo 
pasinaudoti Palangos ir šven­
tosios ruože pripuolamai ras­
tais žvejų laiveliais.

Be to, kelionė iš Lietuvos 
pakraščių žymiai sunkesnė. To­
je srityje Baltijos jura žymiai' 
platesnė, ir vokiečių aviacijos 
bazės arčiau.

BĖGANČIUS APŠAUDO 
IR RUSAI

Šių metų spalių 2 dienos 
“Swedish Press” praneša, kad 
sovietų aviacija taip pat ap­
šaudo bėgančius gyventojus iš 
Pabalčio.

Atbėgusieji tvirtina, kad so­
vietų lėktuvas keliais atvejais 
apšaudė iš Estijos Švedijon bė­
gantį mažą laiveli. Sovietų la­
kūnas šešis kartus puolė laive­
lį, kuriame plaukė 17 asmenų.

Rusas užmušė du estus, o tris

—Rytprūsiuose rusai išlais­
vino kelias moteris, kurias vo­
kiečiai buvo atsivarę prievar­
tos darbams.

sunkiai sužeidė. Dabartiniu me­
tu Baltijos juroje siaučiat smar­
kios audros, jos taip pat nu­
skandina daugelį bėgančių.

--------v----- ---

Žengia pirmyn 
Leytės saloje 

------ v------
GEN. MACARTHUR štabas, 

Leyte, sp. 27 d. — šion salon 
iškeltos Amerikos karo jėgos 
jau kontroliuoja 40 mylių pa­
kraštį, paskelbė štabas.

Kariuomenė veržiasi salos 
gilumon, vien tiktai šiandien 
ji išlaisvino 15 kaimų ir mies­
telių. 

-------- v--------

Tanner tebevado­
vaus socialdemo­

kratams
------ v-------

HELSINKIS, Suomija, spal. 
27 d. — Vaino A. Tanner ir 
toliau pasliks socialdemokratų 
partijos vadovybėje. Jis pasa­
kė labai reikšmingą kalbą par­
tijos taryboje, patarė partijos 
nariams užmiršti praeities klai­
das, jeigu jų buvo, ir vienin­
gai toliau kovoti.

Taryboje buvo keliamas bal­
sas prieš jo vadovybę, bet už 
jį paduotas 21 balsas, o prieš 
pasisakė tiktai penki.

Atmestas pasiūlymas, kuris 
patarė vėl atgal priimti parti- 
jon 1939 metų karo pradžioje 
išmestus “kairiasparnius”.

-------- v-------- v
—Australijos premjeras pa­

skelbė, kad nuo 1942 metų lie­
pos iki 1943 gruodžio mėnesio 
japonai nuskandino • aštuonis 
sąjungininkų laivus.

—Prezidentas Rooseveltas va­
kar vakare pasakė kalbą Phi- 
ladelphijoj, o šiandien kalbės 
Chicago  j. Kartu su juo atvyks 
ir viceprezidentas Wallace.

VOKIEČIU KARO JĖGOS EVAKUAVO GUMBINIS, SKELBIA NACIU ŠTABAS
Rusai okupavo Vilpiškius, BareiškiemĮ, 

Druskius, Pabalius, MatiškiemĮ
I —-—

LONDONAS, spal. 27 d. — Vokiečių kariuomenės štabas 
šiandien paskelbė, kad jų karo jėgos'evakuavo Gumbinę. Mano­
ma, kad sovietų karo jėgos dar šiandien įžengs į šį miestelį. Per 
Maskvos radiją šiandien vakare paskelbtas sovietų štabo prane­
šimas sako, kad rusai okupavo Griunvaičius, kurie randasi tik­
tai keturių mylių atstumoje nuo Gumbinės. Į rusų rankas pa­
teko Gudynė, Sirgaliai ir Amalienhof, kuris yra 10 mylių į ry­
tus nuo Gumbinės.

Iš Rusijos ateinančios nepatvirtintos žinios sako, kad so­
vietų karo jėgos jau kovoja Gumbinės priemiesčiuose. Prieš ka­
rą Gumbinėj gyveno iki 20,000 gyventojų. Vokiečiai labai at­
kakliai priešinasi sovietų karo jėgoms, bet rusai stumiasi pir­
myn. Maskvoje patirta, kad vokiečiai jau pradėjo evakuoti 
gyventojus iš Karaliaučiaus, kuris randasi 60 mylių atstumo] 
nuo fronto. Vokiečiai pasakoja, kad šiomis dienomis rusai ne­
teko 900 tankų. 

------------------- —»<•------

Okupuoja Rvtprusių 
teritorijas

------ v-------
MASKVA, Rusija, spal. 27 d. 

— Vokiečių karo jėgos keliais 
a,t vėjais kontraatakavo sovietų 
armiją, bet rusai veržiasi Vo- 
k(ietij(|s teritorijos gilumon, 
šiandien paskelbė sovietų šta­
bas.

Rusai okupavo šiuos Rytprū­
sių kaimus ir miestelius:

Dildžius, Peteraičius, Vilpiš­
kius, Druskius, BareiškiemĮ, 
Laviškiemį, Pabalius, Didžiuo­
sius Trakėnus, MatiškiemĮ, La- 
sukiemį, Eisenhuette, Didžiuo­
sius Trakiškius, Kuikius ir Ma­
žuosius Kumečius.

ATMUŠĖ VOKIEČIUS .TIES 
LIEPOJUM

Liepoj aus fronto ruože vo­
kiečiai keliais atvejais smar­
kiai puolė sovietų pozicijas, bet 
rusai atmušė priešą ir padarė 
didelių nuostolių jojo ginklams.

Sovietų aviacija vykusiai 
bombardavo vokiečius Liepo- 
jaus ir Ventpilės stotyse.

Lakūnams pavyko sužeisti 
Liepoj aus uoste stovėjusius vo­
kiečių laivus, o uosto srityje 
iie sukėlė didelių gaisrų.

Ypatingai didelis gaisras ki­
lo angarų srityje. Uoste pasi­
girdo penki dideli sprogimai. 
Ventpilėje taip pat rusų lakū­
nai sukėlė gaisrų.

Kitos sovietų eskadrilės bom­
bardavo Darkiemį ir Insrutę. 
Darkiemyje pavyko užmesti 
bombas ant vokiečių kariuome­
nės traukinių.

-A------- y—-------
—Švedų valdžia nutarė duoti 

didelius kreditus suomiams, 
kad galėtų užpirkti reikalingo 
maisto ir kitų dalykų.

Vėliausios Naujienos
— Atėnuose vienas majoras nušovė Įtakingą politikos vei­

kėją. Nužudymas padarytas dienos metu, per britų minister] o 
Edeno garbei suruoštą paradą. Nesantaika politinių partijų tar­
pe labai didelė.

— Leytės saloje žuvo 14,045 japonai, J.A.Valstybių karo 
jėgų nuostoliai siekia 2,160.

— Britai užėmė labai svarbias pozicijas Amsterdamo uosto 
srityje. Manoma, kad netrukus sąjungininkai galės naudoti šį 
didelį uostą.

— Argentinos valdžia reikalauja sušaukti visų Amerikos 
valdžių atstovų suvažiavimą, kuriame butų išspręsti josios san­
tykiai su kaimynais.

— Rytprūsiuose sovietų armija okupavo Pilkalnį, 28 mylių 
atstumoj nuo Instates.

— Ispanijoj kovos tebeeina tarp armijos ir kovotojų, sako 
prancūzai. x

Ickes susikirto su 
Fergusonu 

----- v-----
NEW YORK, N. Y., spal. 27 

c1. — Sekretorius Ickes ir se- 
natorius Ferguson, kalbėdami 
Town Hall forume, labai smar­
kiai susikirto dėl kandidatų i 
prezidentus.

Ickes pareiškė, kad kraštas 
neleis “šokoladiniam kareiviui 
imti kaęo vadovybės”. O Fer­
guson pasakojo, kad Naujosios 
Dalybos vadai visiškai susiban- 
k ratavo.

Salėje kilo labai didelis triuk­
šmas, susirinkusieji pritarė ir 
priešinosi abiem kalbėtojam.

----------v------ ----
—Vakar New Yorke jau iš­

krito pirmas sniegas su lietum.
—Hjalmar Schacht, vokiečių 

finansų specialistas, praleido 
mėnesį kalėjime, bet vakar jis 
vėl paleistas.

—Ambasadorius Winant at­
vyko į Washington^, kad galė­
tų informuoti prezidentą apie 
sąjungininkų patariamosios ko­
misijos veikimą.

—Senatorius Truman panei­
gė paskelbtas žinias esą jis bet 
kada priklausęs prie Ku Klux 
Klano organizacijos.

—Gen. Guderian paskirtas 
viso rytų fronto viršininku, 
skelbia Berlynas.

—Amerikos aviacija bom­
barduoja sužeistus japonų lai­
vus, kurie bando pasiekti Sin­
gapūro uostą.

—Aštuntoji armija stumiasi 
pirmyn Bologna fronte, Italijo­
je.

— Amerikos biznieriai remia 
prezidentą Rooseveltą, — pa­
reiškė Philadelphijos biznierių 
komiteto pirmininkas. — Nega­
lim karo metu keisti tokio ge­
ro lyderio.



Maria F. Yokubynienė Gabrielė
(Tęsinys)

Gabrielei, tuojau metėsi į aki, 
labai stori ir neapsakomai auk* 
šti medžiai, kurių viršūnes de­
besis siekė. Prošvaistėse dangus 
atrodė mėlynesnis, žydresnis, 
negu ji kada nors buvo mačiu­
si.

—Mano mieli draugai, — vis­
kuo užimponuota Gabrielė pra­
dėjo — tokio miško, tokio vaiz­
do, aš savo gyvenime dar ne­
mačiau. Pažvelkit į medžių auk­
štį, jų storį, į tas samanas, 
žalias gelsvas ir pilkas; jus to­
kios aukštos ir tankios, kaip «a- 
vo rųšies miškas. Visas šilas, 
kaip brangiu kilimu jomis iš­
klotas.

—Palaidu Gabriele, mes dar 
pamatysim kitą, nemažiau įdo­
mią šio šilo dalį, lik turim suk­
ti biskį į šalį, nuo šio vieške­
lio. — tarė Romas, imdamas 
kitą kryptį. Vasiliji ir Ivan irgi 
sakėsi tokiame šile nėra buvę.

— Na. žinoma, kad ne — įsi­
terpė Romas. — šiame šile jau 
Didieji Lietuvos Kunigaikščiai 
rengdavo medžiokles ir visos 
Europos karaliai ir didikai lai­
kė sau už garbę, dalyvauti šio 
šilo medžioklėje.

—Tokiu badu mes lankomės 
istorinėje Lietuvos vietoje. — 
pridūrė Gabrielė.

—Stokit! — sušuko Ivan ir 
visi sulaikė arklius.

—U-u-u-u! Kokis pakriaušis!
— stebėjosi Gabrielė.

—Panele Gabriele, jus per­
daug arti tos prarajos krašto,
— pastebėjo Ivan — patraukit

FAL5ETEEK
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banar gaunamos vėliausios mados dantų
________________________ išdirbime. Su

jais valgyda­
mas gausi na­
tūrali valgių 
skonį. Absoliu­
čiai nep^sigiri-/. 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaiptik--- 
ri dantys. $45

Stebėtinai Skaidrios 
PLATES

Dienų

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
• Nesikeičianti 4*^
0 Shatterproof
0 Beskoningi

ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM..
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų ,

PEOPLES DENTAL Labi
10 W.JACKSON 3rd Floor Inc.

: . • < » > *- «■■ ' Į } . • ! u • *. . . ' J

savo arklį atgal.
—Musų Ivan, tai geriausias 

panelės Gabrielės saugotojas.—■ 
kalbėjo Vasiliji. — Kad ne jis, 
tai mes, tur but, butume, ją pa­
metę pakely į čia...

—Jis, tur but, nori išbandyti 
angelo sargo pareigas. — pri­
dėjo Romas.

—Na, na, tik nepradėkit mus 
pašiepti, nes aš visuomet pasi­
ruošusi savo ir mano prietelių 
poziciją ginti.—persergėjo juės 
Gabrielė.

Dabar jie stovėjo ant aukšto 
kalno, kuris ilgu Nemuno pa­
kraščiu žiurėjo į jo skaidrų 
vandenį, savo giliai' išraižytu 
^eidu, per dangaus ašaras, krin­
tančias ir plaukiančias žemyn.

Vienok ir tokiame kriaušės 
paviršiuj augo daug medžių. 
Daugumoje lapočiai ir tik kur- 
ne-kur matėsi viena kita eglė.

Po to jie jojo tolyn pakraš­
čiu ir prijoję lygumoje pievą, 
sustojo, pagirdė arklius, priri­
šo juos prie medžių, o patys na­
šlavę batus ir kelnes pasiraito­
ję braidė po vandenį.

—Ar mes josim iki šio šilo 
pabaigos?

—Ne, Gabriele, šis šilas tę­
siasi dar kokius aštuonis vars­
tus, o mes jau ir taip toli nuo 
namų esame.

—Tęsiasi net taip toli?! Tai 
nepažindamas šio šilo kelių, 
lengvai galėtum paklysti.

—Taip, Gabriele, nesusipaži- 
n u šiam su šio šilo pinklėmis 
gresia paklydimo pavojus.

Kai musų raiteliai grįžo na­
mo, tai jau buvo vėlyvas po­
pietis. Jie buvo ne tik labai iš­
vargę nuo balnų, bet ir vėl la­
bai išalkę. Kada Morta jiems 
padavė pietus, tai jie valgė už 
du. Morta net pečiais pakraipė 
iš nustebimo.

Ponia generolienė parodė di­
delį palankumą jauniems Dum- 
briukams kaip ir anksčiau, 
kviesdama juos atsilankyti ry­
tojaus dieną, kada jie jau bus 
pasilsėję po šios dienos išvykos.

—Ačiū ponia už jūsų malo­
nų kvietimą, bet ryt gal tik 
Gabrielė turės laimės jumis ap­
lankyti; aš gi turėsiu pagelbėti 
mano tėvui dirbti. — tarė Ro­
mas.

(Rus daugiau)

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

AR SKAUDA KOJOS?
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas, kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. brunscI7209

So Loor Avriwu
«»•>. Urnas PORTSMOUTH *»W

U'EST VIRGINIA SIJOTOS LUMf $9,g()
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................  $0,25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10,95

< H x NE ( O M. COMILXNY

i

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, spalių 28, 1944

IŠKILMINGAI PASIRYDYS “NAUJIENŲ” KONCERTE

Andriejevo šokėjų grupė jau du mėnesiai kai specialiai mokinasi įvairių šokių. Jie no­
ri tikrai šauniai pasirodyti. Ir nėra -abejonės, kad ši grupė puikiai šoks. Andriejevas sakė, 
kad jis surinko geriausius šokėjus. Į jų šokius bus džiugu pasižiūrėti. Taigi visi atvykite į 
Naujienų rudeninį koncertą sekmadienį, lapkričio 12 dieną, Sokol salėj, 2337 So. Kedzie Avė.

Šiandien SLA 226 
Kuopos Parengimas 

-------v------ ■
NORTH SIDE. — Susivieni­

jimo Lietuvių Amerikoje 226 
kuopa šiandien rengia šaunų 
vakarą, kpkio dar North Side 
nebuvo turėjusi .— bunco ir 
kortų lošimą.

Vyručiai, atsineškite kortas. 
Bus nepaprastai gražių dovanų. 
Ponia Grigaitienė paaukavo 
gražią stailtiesę, atvežtą iš Lie­
tuvos, ir keturias kvortas gry­
bų. Bus ant kiekvieno stalo po 
bonką vyno — iš keturių vie­
nas gaus ją. Bus ir daugiau do­
vanų.

Taipgi tuo pačiu laiku bus 
leidžiamas dovanoms radijas. 
Daug bilietų išplatinta. Kurie 
išpardavėt knygeles, malonėkit 
jas priduoti. Dovanų bus ir 
gyvas gyvuliukas.

Po bunco eis kontestas. Do­
vaną gaus moteris, kuri pareis 
svetainę plačiausiais žingsniais. 
Užprašom visus iš visų koloni­
jų atsilankyti. Užtikriname, 
kad nesigailėsi t ir' turėsit sma­
gų vakarėlį.

Girdėjau, kad atvyks svečių 
ir iš kitų miestų. Tai bus ir 
susipažinimo vakaras. Turėsi­
me skanių gėrimų, alaus, vyno 
ir degtinės.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
BiriTUHIinni ■ I' IBIU "iiBiam—a—flMB—

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Parengimas įvyksta šiandien

ŽAGARIEČIŲ KLUBAS RENGIAS PRIE 
SAVO 10 METŲ JUBILIEJAUS

------ -V--------

Žagariečiai rengiasi prie di­
delių iškilmių — 10 m. jubi­
liejaus. Parengimas jau nebeto­
li.

Nugirdau daug ką šnekant ir 
klausiant: Kas gi ^as, tuos ža- 
gariečius per iškilmės bus? Ko­
kius juokus žada jie krėsti? Ir 
toliau girdi pareiškimą: reikės 
eiti pažiūrėti.

— Taip, aš irgi atsiliepiau, 
paimkite po tikietą ir pamaty 
site kas bus.

Pardaviau net penkis itikie- 
tus. O dabar pasakysiu kas 
bus. Pirmiausia bus suvaidin­
tas veikalas. Vaidins patys klu­
bo nariai, nes Žagariečių tar­
pe yra gabių artistų. Mušu 
garsusis dramos tėvas - dalyvau ­
ja vaidinime. Tai Dėdė Vaite
kuna,s. Vertėtų dar kartą vi­
siems pamatyti vaidinant mu 
sų dramos veteraną, kaip jis 
švaistysis su stora lazda, visus 
bardamas ir grūmodamas. Vei­
kalas yra. pilna juokų komedi 
ja “Geriau vėliau, negu nie­
kad”.

Koncertinėje programos da­
ly dainuos Cicero Dainos My­
lėtojos ir Suvalkiečių Draugi­
jos Choras, vadovaujamas P. 
Sarpaliaus.

Pagerbti taipgi bus nariai, 
kurie išbuvę klube 10 metų. 
Jiems prisegs ženklelius. Nu­
matoma daugiau paįvairinimų. 
Kai atsilankysite į parengimą, 
tai pamatysit.

Žagariečių Klubo jubiliejinis 
vakaras įvyks lapkričio 5 die­
ną West Side. Hall, buvusioj 
Meldažio svetainėje, 2244 W. 
23rd place. Pradžia 4 valandą. 
Programa prasidės kaip 5 va­
landą 'vakaro. Po programos iš-- 
zi'dymo šokiai prie geros mu 
zikos. Užprašo visus atsilanky­
ti Komisija.

žagariečių parengimas buvo 
supuolęs su Naujienų koncertu, 
kuris įvyks lapkričio 12 dieną. 
Taigi Žagariečiai permainė die 
ną savo parengimui į lapkri 
čio 5-tą, norėdami dalyvauti 
Naujienų koncerte, nes daugu­
ma jų turi nusipirkę bilietus 
koncertui, žagariečiai, savo iš­
kilmes apvaikščioję, trauksim į 
Naujienų parengimą.

— M. Miravičienė.

“NAUJIENŲ”
KONCERTASir SEKMADIENI,
• LAPKRIČIO 12,
• SOKOL SALĖJ

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

Nori Sodą Pirkti, 
Jeigu Taptų 
Dewey Išrinktas 

----- v-----
Columbus mieste tūlas Wil­

liam N. Kline padavė laikraš­
čiams skelbimą, kad jis nori 
obuolių sodną apie 40 akrų 
pirkti. Jis nori apsisaugoti, jei­
gu Dewey butų išrinktas pre­
zidentu.

Ką tai bendro turi su rin­
kimais, užklausta Klino.

Well, atsakė jis, jeigu Dew 
gy tapsiąs išrinktas, tai atsi­
ras daug pardavėjų obuolių. To­
kiu atveju obuolių sodnas da 
rys gerą biznį.

Budriko Radio
• Programas

Sekmadienį, spalio 29 dieną, 
bus leidžiama nuolatinė Budri 
ko radio programa kaip 9:30 
vai. vakaro per didžiąją radio 
stotį WCFL-1000-k. Dainuos 
geri dainininkai, bus solo, due 
tų ir smagios muzikos didžiu 
lės radio orkestrus.' Kviečiame 
visus pasiklausyti. Leidėjai šių 
įdomių programų yra Juozo 
Budriko gerų Rakandų, Auk­
sinių Daiktų ir Muzikos Krau­
tuvė, adresu 3241 S. Halsted 
Street, Bridgeporte.

Kitas gražus Budriko pro-

vakare, spalio 28-tą, adresu 
1604 N. California avenue, ant­
rame aukšte. 'Pradžia, 8 valan­
dą. Įžanga tik 35 centai. Šok­
sim, dainuosim iki sekmadienio 
ryto. Nepasilikit nė vienas na­
mie. Pasaulis nuskendęs liūde­
sy, taigi pamirškim liūdesį 
nors kelioms valandoms. Na, 
pasimatysim šį vakarą.

Vera Faiza

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

gramas yra girdžiamas kas 
ketvirtadienio vakarą kaip 7 
valandą per WHFC Cicero ra­
dio stotį.

— Pranešėjas.
----- v-----

Triune Paper Box and Spe­
cialties kompanijos trobesy, 320 
No. La Salle street, nukrito 
elevatorius keturis aukštus že­
myn.' Penki žmonės elevątory 
tapo sužeisti.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS n 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
Namų tel. HEMLOCK 0333

NEW DEAL BIJO ATEITIES..;
NEW DEAL BIJO PALEISTI VYRUS IŠ ARMIJOJ PO PERGALĖS

Tai buvo Direktorius of Selective Service 
Washingtone, kuris pasakė:

“Mes galime užlaikyti vyrus armijoj taip pigiai, kaip 
įsteigus agentūrą jiems, kuomet bus paleisti”...

... ir maldauju gerasis Dieve, tei­
kis prižiūrėti tinkamai mano tėvą, 
ir tą puikų žmogų Mr. Dewey ir­

KITI.^LIETUVIAI^^pAKTARAI^  ̂
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS?

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

gi, 
po

kuris neleis tėvui būti armijoj,
karo...

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telelonas CALumet 7358

KITATAUČIAI

AR JIE BIJO TAIKOS?... AR JIE BIJO AMERIKOS?

MUSU sekamas prezidentas
IL ji M J* - L#/ M. davė jiems tinkamą atsakymą

“Aš tikiu, kad musų nariai ginkluotų jėgų turėtų but vežami namo ir paleisti iš tarnybos praktiš­
kiausiu mementu po pergalės atsiekimo. Aš to nebijau...”

BALSUOKITE REPUBLICAN LAPKRIČIO7d.
IŠRINKITE VYRUS, KURIE TIKI I MUSU ŠALĮ

TOM DEWEY and J. BRICKER
For President Vice President

DR. HERZMAN
iŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 Iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 Iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad nuo 10 vai. iki 12 dienų.
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KORESPONDENCIJOS

BALTIMORE IŠKILMĖMS IR KAZAKH 
PRAĖJUS

Iškilmės ir Bazaras. — Margos vėliavos ir drigniniai 
kaspinai. — Graži “Lietuviška Bakūžė”. — Ga’in- 
ga procesija. — Kęstučio šauksmas. — Lietuvių die­
na. — P-n o žadeikio kalba, p Lietuvių šokiai ir dai­
nos. — Roosevelto pareiškimas. — Lietuvos Pasiun­
tinybes raštas. — Gubernatoriaus proklamacija. — 
Majoro proklamacija. — Mikolaičio “Lietuviška So­
dyba”. — Garbė dirbusiems. — Bendrai dirbant ge­
riau sekasi.

BALTIMORE, MD. —.Kaip 
galinga puota, kaip milžiniš­
kos vestuvės, praėjo, praūžė 
Jungtinių Tautų Grupių Iš­
kilmės ir Bazaras. Tas didelis 
parengimas prasidėjo spalio 8 
ir baigėsi 12. Daug kam buvo 
lik smagumo. Bet daug kam 
ir kojos pavargo ir miego tru­
ko, ir galvosūkio užteko. Vie­
nok visi džiaugėsi ir didžiuo­
jasi tuomi gražiu ir pavyzdin­
gu darbu.

Sekmadienio vakare, spalio 
8, būriais ir pulkais žmonės 
rinkosi į milžinišką Fifth Re­
giment Armory. Tarpe šios pa­
talpos sienų įvyko daug dide­
lių parengimų.,* čia 1912 me­
tais Amerikos Demokratų par­
tijos nominavo Woodrow Wil­
son kandidatu į Amerikos 
prezidentus. Čia garsus kalbė­
tojai jaudina milžiniškas mi­
nias, čia tūkstančiai tūkstan­
čių šoko ir “sukėsi, sukėsi am­
žinas valcas”. čia vienu kartu 
gali tilpti 40 tūkstančių žmo- 
žmoniu. L

Šį gi vakarą, su bubnais, su 
trinkomis, su trimitais, su vė­
liavomis — vyrai su margo­
mis uniformomis, merginos su 
spalvotais rubais ir drigni- 
niais kaspinais; organizacijos,

Valome, Taisome, 
Prosiname vyrų ir

I W1111 iri I moterų KUBUS

B. GURSKIENE IR
DUKTĖ JEAN

3240 SO. HALSTED ST.

Nathan
Kanter

EXTRA!
Permainytas vardas 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

EXTRA!
ir

DENTAL Special! Puikios

Plates
NATŪRALIOS 

IŠVAIZDOS 

,12.50 
daugiau kožna

Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar­
navimas. Mes garantuojame sa­
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
įspaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotų dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 2926

CHICAGO LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

.TRIANGLE
• ' ■ ■ ■ tv" - ‘

RANGE
' ' v ■ Jri .ri:- * V i':;'1

Švariai Deganti
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA 

“Grades” del kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO. 

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

brigados, 
jūreiviai, 
motinos, 

- seni 
maži —

i ir 
vis 
pa-

pa-
sa-

legionieriai, blokų 
kareiviai, kareivės, 
jureivės, kareivių 
skautai, rangeriai 
jauni, dideli ir
rinkosi į platų ir aukštą 
statą.

Apatinė salė. Namai ir 
statai viduje šios apatinės
lės vaizduoja Kiniją, Čekoslo­
vakiją, Graikiją, LIETUVĄ, 
Norvegiją, Lenkiją, Rusiją, 
Ukrainą ir tt.

Visur gražu, visur įdomu. 
Bet Lietuviška Bakūžė, nors 
ir senai mačiusiam arba ir vi­
sai nemačiusiam Lietuvos, vis 
tiek sukrutina širdį. Nors čia 
pat kitos tautos vaizduoja 
aukštus piliorius ir šilkus, bet 
lietuvio akį lietuviška Bakū­
žė ir sesučių bei brolių rank­
darbiai labiausiai vilioja. Ki­
tus aplankę lietuviai greitai 
grista prie savo vietos.

Kuomet apatinėje salėje 
grupės ir organizacijos tvar­
kėsi, didžiojoj salėje, viršuj, 
ėjo sekama programa.

7:30 vakaro, koncertas—gro­
jo United States Coast Guard 
benas ir Maryland State 
Guard benas.

7:50 grojo Baltimore De­
partment of Recreation orkes­
tras.

Po to buvo Pledge of Alle- 
giance to the Flag of the 
United States.

Invokaciją atliko rabinas B. 
G. Axelman.

Procesijos skelbėju buvo 
Edwin A. Dempsey.

Galinga procesija.

Viršutinėj salėj buvo įreng­
ta didelė scena, kur galėjo 
tilpti tūkstantinė minia. Čia 
buvo gubernatorius O’Conor, 
Mayoras McKeldin, senatoriai 
Tydings ir Radcliffe, genero­
lai, pulkininkai, ir kiti garbės 
svečiai.

Apatinėj salėje susigrupavę 
organizacijos ir tautinės gru­
pės ėjo viršun ir ėjo per di­
džiąją salę pro sceną, sekamoj 
tvarkoj:

The Spirit of ’76.
Daughters of the American 

Revolution.
Society of 1812
United Spanish American 

War Veterans.
American Legion.
Disabled War Veterans 
5th Vetern Corps 
Jewish War Veterans 
Military Order of the Purple 

Heart
Polish Veterans.
29th Division Association.
Veterans of Foreign Wars 
United

WACS
United 

WAVES
United 

and SPARS
Marines and Lady Marines 
Civil Air Patrol
Maryland State Guard 
Volunteer Port Security 
Civilian Defense

Air Raid Wardens 
Auxiliary Firemen 
Auxiliary Policemen 

Maritime Union of Merchant 
Seamen

States

States

States

Army and

Navy and

Coast Guard
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Karl Young, patekęs į nelaisvę vokietis (po kairei). 
Savo laiku jis gyveno mieste Wayne, Pa.; 1929~m. tar­
navo Amerikos armijoje. Kalbasi jis su Moon Mullins', 
kuris dabar tarnauja toje pat divizijoje, kurioje tarna­
vo Young. Amerikoje Young turįs du sunūs, iš kurių 
vienas tarnaująs Amerikos armijoje.

United States Maritime
Service

Boys Brigade
Junior Naval Militia
Junior Victory Army
Junior Forest Rangers

Lt. George B. Redwood Jr., o ~

Senior Corps, Veterans of

Hartford, Conn
Musų įvairumai.

Prie šios korespondencijos 
pirmiausia pridedu iškarpą iš 
vietos amerikonų dienraščio 
The Hartford Times iš spalių 
24 dienos. Matysite, kaip vietos 
bolševikai be gėdos meluoja 
(aš ir kiti vietos lietuviai mano, 
kid tai Biooklyno Limbinių pa­
daras, nes vietos bolševikai ne­
moka “suspelyti” nė vieno ang­
liško žodžio). Vietos Bendrojo 
Šelpimo Fondo valdyba, žino­
ma, lame pat laikraštyje atsa­
kys ir nurodys, kad dar “BALF 
tūkstančių dolerių pabėgėliams 
kvislingams nepasiuntė” ir kad 
tie pabėgėliai ne “kvislingai”, 
bet daugiausia asmens nusista 
tę už Lietuvos nepriklausomy­
bę; asmens iš liaudininkų, so­
cialdemokratų, iš krikščionių ir 
kitų demokratijos šalininkų. 
Kvislingai tik tie, kurie savo 
gimtinį kraštą parduoda sveti­
miems.

sakoma, kad jaunuolis daktaras' 
miręs nuo tumor viduriuose.

Pereitą pavasarį buvo vietos 
amerikonų spaudoje paskelbta, 
kad Sgt. Edvardas M. Slipkas 
(Slipkauskas) bekariaudamas 
prieš japonus Solomonų salosb 
dingo (missing) ir, be abejpnės, 
yra žuvęs, nes dabar iš Wash- 
ingtono pranešama, kad Mari 
nų Sgt. E. M. Slipkas iš Wind­
sor, Conn., 916 Poquonock Ave. 
apdovanotas Oro medaliu (Air 
Medal for contributing “mater- 
iallv to the outstanding success 
of numerous bombing and straf­
ing attacks against heavily-de­
fended enemy positions and 
installations.”

Tarpe virš įvardytų ir dar 
vėliau prisidėjusių organiza­
cijų dalyvavo sekami muzi­
kantai:

U. S. Coast Guard Band
Maryland State Guard Band
Holy Cross Drum Corps
Baltimore Drum and Bugle 

Corps
Hamilton Post, No. 20, Sons 

of the American Legion
Flanders Post, No. 65, Drum 

Corps
Maccabeen Post of Amer­

ican Legion
Dundalk Squadron, Sons of 

the American Legion
29th Division Association

Federal Post, American
Legion

Boys Brigade
Northeast
Walter Howard Shaw, 

Veterans of Foreign Wars.
(Bus daugiau) 
--- ----- v--------

Svarbus mitingas
Republikonų organizacijos 13 

vvardo mitingas įvyks šeštadie­
nį, spalio 28, Nativity Hall, 68 
St. ir S. Washtenaw Ave., kal­
bės kongresmanas Fred E. Bus- 
bey.

Malonėkite atvykti, išgirsite 
daug žingeidžių dalykų. Dykai- ■ ■ 
užkandžiai. (Sk.)

Spalių 29 d. BALF skyrius 
rengia viešas pragalbas ir, ma­
nau, kad tai Ims apie tri plačiai 
paaiškinta. Prakalbos įvyks Mo­
kyklos salėje, kampas Capitol 
Ave. ir Broad St., tai visų hart- 
fordiečių lietuvių prašoma atei­
ti. Prakalbos prasidės 2 vai. po 
pietų.

Musų Hartfordo kolonija lie­
tuviais profesionalais tai nelai­
minga; turėjome labai gerą lie­
tuvį medicinos daktarą Mind. 
Mikolrinį, bet nelaimingoji mir­
tis jau metai suvirs kai iš mu­
sų išrovė. Dabar keletas savai­
čių atgal, vėl kitą jauną tik 25 
metų amžiaus lietuvį dr. dentis- 
tą V. Povilonį palaidojome. Ne­
spėjo dar nė savo įstaigos, ofi­
so, atidaryti, o visi laukėme, nes 
tai buvo geras, pažangus ir ga­
bus jaunuolis, sūnūs Aleksan­
dro iP'ovilonio, kuris irgi tarp 
Hartfordo lietuvių žinomas ir 
labdaringas. Didelė užuojauta 
nuo Naujienų skaitytojų Aleks. 
Poviloniui ir jo žmonai neteku­
siems gražiai išauklėto sunaus;

Seržantas Slipkas 28 metų 
amžiaus (kada žuvo) tarnavo 
torpedų bombų skadrone; prieš 
išeinant į kariuomenę hartfor- 
diečiams buvo gerai žinomas, 
nes nuo motinos ūkio išvežiojo 
pieną ir buvo tykus, mandagus 
vyrukas. Pas jo motiną hart 
‘ordiečiai, ypač sklokos šalinin­
kai su Pruseika- Vabalu kelis 
kartus turėjo nemažas “pares”. 
Motina jau yra mirus, o tėvas 
prieš porą metų išvažaivo į 
Lawrence,, Mass., ten dirbo 
dirbtuvėje ir dabar girdėti, kad 
susirgęs proto liga ir randasi 
Danvers psichiatrinėje ligoninė­
je.

Jau mėnesis suvirs, kai iš 
mus lietuviškos parapijos pasi­
šalino kunigas Jonas Kripas. 
Visokių kalbų girdėti; vieni par 
sakoj a, kad pametęs kunigystę 
ir pasišalinęs iš Hartfordo; ki­
ti pasakoja, kad žuvęs, nes buk 
jo automobilių kur tai radę pa­
liktą; treti, tai kad dvasiškoji 
vyriausybė pasiuntus į “kalėji­
mą” (į vienuolyną). Kun. Kri­
pas buvo žinomas kaipo Darbi­
ninko korespondentas ir, be ži­
nių ir šiaip atskirų straipsnių, 
rašinėdavo dar eilėraščius ir pa­
sirašinėdavo slapyvardžiu Ply- 
taitis.

Dar yra daugiau žinelių, bet 
kitą sykį.

—N-nų skaitytojas

VĖL IŠRINKIT 
musų draugą ir kaimyną

WALTER “BABE”
McAVOY

■ Republikonų Kandidatą į

State
Representative

11-to Senatorial Distrikto

Rinkimai Antradienį, 
LAPKRIČIO 7, 1944

Jis yra čempionas vaikų pieno 
biliaus. Jis kovoja už lygų mo­
kestį moterims už lygų darbą su 
vyrai.

PATAISYMAI
PRITAIKOMI

VISOKIU RŲŠIU 
FURNASAMS

• PEČIAMS
• RANGERS
• BOILERIAMS

Pats Rekordas Kalba Už Save
IR TAI YRA PUIKI 

MUZIKA 
ŽMONĖMS 
VALSTIJOS

ILLINOIS
Kas sumažino neparas­
tas valstijos išlaidas?....

Kas suteikė daugiau pi­
nigų kiekvieną mėnesį 
musų seneliams, akliem 
ir be globos vaikams?
Kas įsteigė pensijų sis­
temą valstijos darbinin­
kams?

.*........... . . .
Keturi metai atgal Illi­
nois valstijos iždas buvo 
visai tuščias.

Palygingit su 
šiandieniniu rekordu

Šiandien musų iždas tu­
ri perviršį......................

GOVERNOR

GREEN
$100,000,000 $ $ $

THAT IS HIS RECORD OF ACHIEVEMENT

Gov.Dwight H. Green
GREAT WAR GOVERNOR OF ILLINOIS

Vote Republican Nov. 7th

MES 
PATARNAUJAM 
KIEKVIENAME 

REIKALE 
TEISINGOMIS 

KAINOMIS!

NORTHWESTERN 
STOVE 

REPAIR CO.
662 W. ROOSEVELT ROAD
312 WEST 63rd STREET 
2323 MILWAUKEE AVE.
8816 COMMERCIAL AVE.

Tel. MONROE 6600

BVDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

PIRKITE KARO BONUS
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Žmonės bėga iš Baltijos kraštų
Vakar “Naujienose” buvo įdėta LAIC žinia apie tai, 

kad iš Pabalčio kraštų pabėgo į Švediją; 25,000 žmonių. 
Ta žinia yra paremta švedų spaudos pranešimais.

Bet žmonių bėgimas, matyt, nesiliauja, nes Švedi­
jos Informacijos Biuras paduoda jau didesnį pabėgėlių 
skaičių ir sako, kad “tremtiniai iš Baltijos šalių bėga į 
Švediją didelėmis masėmis. Per kelias paskutines savai­
tes 19,000 pasiekė saugumą tenai, 1,300 per vieną dieną. 
Per rugsėjo mėnesį švedų laivyno naikintuvai išgelbėjo 
200 žmonių, kurie buvo pavojuje, plaukdami mažais lai­
veliais per Baltijos jurą. Pabėgusių iš Baltijos šalių 
tremtinių dabar yra Švedijoje 30,000.”

Tai šiurpios žinios. Žmonės rizikuoja savo gyvasti­
mis, stengdamiesi mažais laiveliais nusiirti per jurą iki 
Švedijos krantų! Nežinia, kiek jų žuvo jūros bangose, 
bet jie vis nesiliauja bėgę. Dar liko Liepojos uostas ir 
kelios kitos prieplaukos vakariniame Latvijos krante, 
kurio nėra pasiekusi sovietų armija. Matyt, per šias 
vietas ir bėga žmonės (jei sugriebia kokį laivelį) nuo 
NKVD gaujų teroro.

O Maskva gyrėsi, kad 99’ nuošimčiai žmonių Lietu­
voje, Latvijoje ir Estijoje “balsavo” už prisidėjimą prie 
SSSR!

Ispanijos monarchistai derasi su Maskva
Overseas žinių agentūra, spalių 25 d., rašo iš Lon­

dono :
“Ispanijos legitimistai (t. y. monarchijos šalinin­

kai. — “N.” Red.) užmezgė ryšius su sovietų val­
džia, norėdami gauti Rusijos paramą Ispanijos mo­
narchijai atsteigti, kaip sako gautas čionai Ispani­
jos respublikos rėmėjų rateliuose pranešimas.

“Monarchistai padarė šitą žingsnį Londone, 
kur, sako, artimas Albos hercogui, generolo Franco 
ambasadoriui Britanijoje, draugas ir žymus mo- 
narchistas matėsi su sovietų diplomatu ir išdėstė*1 
jam monarchistų pažvalgas į Ispanijos ateitį.”
Tas Ispanijos monarchistų atstovas sako, stengėsi 

įtikinti sovietų diplomatą, kad Ispanijos monarchistai 
esą Franco diktatūros priešai ir kad Europos intere­
suose būsią pakeisti ją “liberaline, konstitucine monar­
chija”, kuri palaikys geriausius santykius su Rusija.

Ispanijos monarchistai nedarytų šitokių žygių, jei­
gu jie neturėtų vilties su Maskva susitarti. Bet jie ma­
to, kad sovietų valdžia visur remia aršiausius atžaga­
reivius. Pavyzdžiui, Rumunijoje bolševikai susitarė su 
karaliaus Mykolo valdžia, kuri per ketverius metus tar­
navo naciams. Suomijoje bolševikai ištiesė “draugišką 
ranką” baronui von Mannerheimui, bet'nieku būdu ne­
norėjo tartis su socialdemokratų vadu Tanner’u.

Ispanijos komunistai draugauja su monarchistais 
ir bando užbėgti už akių demokratinėms srovėms, ku­
rios nori atsteigti respubliką.

Monarchistų pasaka, kad jie neva esą Franco dik­
tatūros priešai, yra grynas humbugas, nes monarchis­
tai juk kovojo išvien su Franco prieš teisėtą respubli­
kos valdžią, gavę į talką Italijos fašistus ir Vokietijos 
nacius. Pats diktatorius Franco dabar nori, kad būtų 
atsteigta monarchija, nes tai, gal būt, vienintelis kelias 
jam išgelbėti savo kailį, kuomet jisai mato, jogei fašiz­
mui Europoje artinasi galas.

Kur 'tik galėdama, Maskva palaiko reakciją, tikė­
damasi, kad tokiu būdų Europoje ilgiau tęsis suirutė, 
kurioje komunistai galės daryti “revoliucijas”.

Prezidentas Rooseveltas Chicagoje
Šiandien prezidentas Rooseveltas atvyksta į Chica- 

gą pasakyti kalbą ir apginti savo administraciją nuo 
kritikų, kurie stengiasi iš balto padaryti juodą, iš juo­
do baltą. Jo oponentai šiandien bando įtikinti publiką., 
kad jisai nesirūpinęs apsaugoti šios šalies, kai artinosi 
karo pavojus.

Pats Roosevelto atsilankymas Chicagoje primena 
kiekvienam tą faktą, kad jisai, o ne kas kitas, nurodė 
Amerikos žmonėms, jogei reikia kovoti prieš agreso­
rius, kurie ardo pasaulio taiką. Jisai čia 1937 metais 
pasakė savo garsiąją kalbą apie “agresorių karandiną”,

APŽVALGA
____________ __ ______ _____ _________ __________________:________ :

KALBANT APIE 
SĄŽININGUMĄ 

-v-----
Savo kalbą Chicagoje, perei­

tą trečiadienį, republikonų kan­
didatas į JAV prezidentus pa­
šventė temai apie “sąžiningu­
mą valdžioje” (honesty in the 
government). Jisai įrodinėjo, 
kad Roosevelto administracija 
esanti nesąižninga, kad pats 
prezidentas Rooseveltas esąs 
melagis ir apgavikas, kurio žo­
džiu negalima tikėti.

Kpipo vieną pavyzdžių Roose­
velto tariamo nesąžiningumo, 
New Yorko gubernatorius nu­
rodė, kad prezidentas, pasako­
damas apie valdžios pasiruoši­
mus karui, paslėpęs faktą, jo­
gei dar 1939 m. demokratų 
kontroliuojamas kongreso biu­
džeto biuras nukirpo $552,000,- 
000 nuo tos sumos, kurios pra­
šė JAV armija; o karas tada 
jau buvo Europoje prasidėjęs. 
Dewey padavė ištrauką iš prez. 
Roosevelto pranešimo kongre­
sui, kuriame jisai tam karo 
biudžeto apkarpymui pritarė.

Iš to išeina, kad demokratų 
partija ir pats prez. Roosevel­
tas ne tiktai nesistengė Jung­
tines Valstybes apginkluoti ir 
paruošti apsigynimui tuo metu, 
kada karo pavojus jau buvo 
čia pat, bet dar trukdė apsi­
ginklavimą.

Taip išvedžiojo gubernato­
rius Dewey, smerkdamas diii- 
bartinės administracijos “nesą­
žiningumą”, ir savo išvadžioji­
mus rėmė skaitlinėmis ir cita­
tomis.

Bet štai ką praneša apie 
tuos republikonų kandidato pa­
duotus faktus Baltieji Rūmai 
Washingtone (t. y. prezidento 
sekretoriatas);

Tie $552,000,000, kurie buvo 
nukirpti nuo karo departamen­
to prašomų sumų, sudarė viso 
tiktai 7 nuošimčių sumažinimą, 
o ne 23 nuošimčių, kaip kad 
sako Dewey. Ir šita suma buvo 
nuimta nuo 8 kartus padidin­
tos sąmatos, palyginant su pir­
mesnių metų sąmata. Ta sąma­
ta buvo $8,038,550,718, vietoje 
pirmesnės $895,745,260 sąmo- 
tos!

Vadinasi, republikonų kandi­
datas pabrėžė 7 nuošimčių nu­
krypimą, o užtylėjo 800 nuo­
šimčių padidinimą!

Šitaip gubernatorius Dewey, 
demonstruoja savo “sąžiningu­
mą”, prikaišiodamas “nesąži­
ningumą” savo oponentui.

Bet tai dar ne viskas. Kandi­
datas Dewey užtylėjo da ir ki­
tą faktą apie tas karo išlaidas. 
Baltųjų Rūmų pranešime skai­
tome :

“Toliau, tiems patiems iž­
do metams biudžeto biuras 
autorizavo sutartų paskyri­
mų armijai dar $5,000,000,- 
000.”
Tokiu būdu autorizuota iš­

leisti apsiginklavimo reikalams 
tais biudžeto metais, apie ku­
riuos kalbėjo Dewey, viso try­
lika bilionų dolerių, t. y. 13 
kartų daugiau, negu pirmes- 
niais metais, — nežiūrint jo 
paminėto $552 milionų nukir­
timo.

Aišku, kad Dewey bandė sa­
vo klausytojus apgauti, kreip­
damas jų dėmesį į menkos 
svarbos dalyką ir užtylėdamas 
daug svarbesnius faktus. Ir ji­
sai dedasi teisingu žmogum, 
kuris atsteigsiąs “sąžiningumą” 
valdžioje!

— Manoma, kad Italijos val­
džia paskirs Carlo Sforza savo 
ambasadorium Washingtone.

už kurią; jo priešai apšaukė jį “karo kurstytoju” ir 
paskui visaip trukdė jo pastangas kraštą apginkluoti.

Tik Roosevelto vadovybės dėka, Amerika šiandien 
laimi pergales visuose frontuose.

RUSIJOS MOKSLININKAI IR 
RAŠYTOJAI ŠAUKIASI 

PAGALBOS
----- v-----

Sovietų Sąjunga yra išlais 
vintą. Nė vieno priešo kareivio 
nebėra jos teritorijoje; priešių 
g ai, Raudonoji armija jau yra 
toli įžengusi į svetimų valsty­
bių žemes: į Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Lenkiją, Rumuniją, Ju 
goslaviją, Vengriją, Čekoslova­
kiją — ir net į Vokietijos pa­
kraščius Rytprūsiuose.

Bet šimtams rusų rašytojų, 
mokslininkų ir menininkų, ku 
rie yra išblaškyti įvairiose ša­
lyse, tas Sovietų Sąjungos iš­
laisvinimas neatnešė jokio pa- 
lengvinimo. Daugelį jų buvo už­
klupusi nacių invazija Franėu- 
zijoje, Belgijoje, Čekoslovakijo­
je ir kitur. Jie ir jų šeimos ken 
tė badą ir skurdą. Dabar, ka 
da vokiečiai iš šitų šalių išvy 
ti, tų rusų tremtinių padėtis 
tebėra traginga, nes į savo tė­
vynę jie negali sugrįžti ir jo 
kies pagalbos iš Rusijos jie ne­
gauna. ,

Sovietų valdžia jų neapken­
čia, kadangi jie atsisako remti 
bolševikų diktatūrą.

Daliai tų Rusijos tremtiniu 
pasisekė atvykti į Ameriką, ir 
dabar jie čia organizuoja pa­
šalpą savo viengenčiams, pali- 
kusiems Europos šalyse, įsteig­
dami “Rusijos Rašytojų ir Mok­
slininkų šelpimo Fondą” (Fund 
for it he Relief of Men of Let­
ters and Scientists of Russia).

Šitas faktas, kad Rusijos 
mokslo žmonės, rašytojai bei 
meninikai turi badauti ir skur­
sti ištrėmime, kuomet Rusija 
yra “laisva”, aiškiau, negu il­
giausi išvadžiojimai, rodo, ko­
kia “laisvė” šiandien viešpatau­
ja Stalino imperijoje! 

-------- v--------
NEGRAŽU!
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P-ia Tysliaviene vėl “pasižy­

mėjo”. “Vienybėje” ji parašė, 
kad spalių 18 d. prakalbose, 
Brooklyne, p. L. šimutis sakęs', 
jogei Amerikos Lietuvių Tary­
bai reikią “50,000 dolerių Lie­
tuvai šelpti”.

• Y’ra visiems žinomas faktas, 
kad ALT nerenka aukų Lietu­
vos šelpimui. Šelpimu užsiima 
Bendras Amerikos Lietuvių 
Fondas, o ne Taryba. P-as ši­
mutis savo kalboje kaip tik tai 
ir pasakė. Aukų jisai prašė tam 
darbui, kurį dirba ALT, steng­
damasi padėti Lietuvai atgauti 
nepriklausomybę. Kiekvienas, 
kuris girdėjo jo kalbą, galėjo 
tai suprasti.

--------v--------
DĖKOJA Už AUKĄ

----- v•_
Amerikos Lietuvių Informa­

cijos Centras (LAIC) praneša:
“Spalių 19 d. LAIC susi 

laukė $50.00 iš J. Januškio, 
buvusio ‘Naujosios Gadynės' 
redaktoriaus ir LTT nario. 
LAIC ponui Januškiui taria 
nuoširdžią padėką.”

Ispanų divizijos lau­
kia pasieny

LONDONAS, spalių 26 d. — 
Patirta, kad Ispanijos pasieny­
je laukia keturios ispanų re­
publikonų divizijos, kurios ne­
trukus pradės kovą prieš Fran­
ko.

Madridas skelbia, kad val­
džiai pavyko nuginkluoti Pran- 
euzijon įsiveržusius republiko- 
nus, o pasienio sargybos vėl 
užėmė savo vietas.

Iš pačių republikonų negauta 
jokio pranešimo, nes prancūzų 
cenzūra neišleidžia ispanų kon­
fliktą liečiančių žinių.

JNAUjIENŲ-ACME Telephoto
Proklamacijoje ryšium su Filipinų valdžios grįžimu į savo žemę gen. Mac- 

Arthur pareiškė, kad sąjungininkų armijoms ne užkariavimas rupi, bet apsaugo­
jimas civilių laisvių. Stovi Filipinų žemėje gen. Douglas MacArthur, prezidentas 
Sergio Osmena (viduryje) ir gen. Rich ir d K. Sutherland.

r STORA KNYGA APIE UEIUVĄ "|

STALINAS PRISIPAŽĮSTA 
PRIE KLAIDOS.

Kai “savitarpinės pagalbos” 
sutartis buvo pasirašyta tarp 
Rusijos ir Lietuvos, tai vice- 
komisaras Potemkinas, Molo­
tovo pavaduotojas, buvo labai 
nustebęs lietuvių nuotaika.

Lietuva atgavo Vilnių, o 
Lietuvos atstovai nerodė jokio 
džiaugsmo. Sovietu vicekomi- 
sąrąs negalėjo šios nuotaikos 
suprasti.

Ministėtis Urbšys išaiškino 
Potemkinui “rimtu veido iš­
raiškų” priežastis. Jų buvo 
dvi. Lietuva visą laiką norėjo 
atgauti Vilnių ir džiaugiasi jį 
atgavusi, bet tą džiaugsmą 
užtemdė sovietų garnizonų 
įvedimas į Lietuvą.

O antroji priežastis tai dar 
aiškesnė: sutartis tarp Sovietų 
Rusijos ir Vokietijos buvo pa­
daryta Lietuvos sąskaitom

Stalinas užgirdo Urbšio aiš­
kinimus apie liūdnumo prie­
žastis, ir čia pat tarė:

“Šiuo atveju padarėme klai­
dą...”

Įdomus sovietų premjero 
prisipažinimas, bet ir čia Ve­
rax nepasako iš kokių šalti­
nių jis patyrė šiuos pasikalbė­
jimus.

INVAZIJOS METU DAUGELĮ 
UŽMUŠĖ.

Paprastai vyrauja įsitikini­
mas, kad Raudonosios Armi­
jos invazija Lietuvon įvyko 
taikingai. Spaudoje buvo ke­
liais atvejais apie tai kalbėta, 
sovietų agentūros pasirūpino 
išplatinti fotografijas, kurios 
rodė kaip gen. Vitkauskas ir 
kiti karininkai sutiko per Lie­
tuvos sieną žygiuojančius Rau­
donosios Armijos pulkus.

Bet pasirodo, jog tai ne pil­
nas invazijos vaizdas. Krem­
lius įteikė labai griežtą ulti­
matumą Lietuvai. Be to, dar 
prieš ultimatumo pabaigą, 
Raudonoji Armija jau pradėjo 
verstis į Lietuvos teritoriją.

Lietuvos kariuomenės šta­
bas buvo informuotas apie so­
vietų užsimojimus, jis davė 
didesniems kariuomenės vie­
netams įsakymus nesipriešinti, 
bet ną visi pasienyje stovį ka­
reiviai laiku gavo įsakymą. 
Verax tvirtina, kad daugelis 
pasienio sargybinių, kurie nie­
ko nežinojo apie ultimatumo 
priėmimą, pasipriešino, kai 
Raudonoji Armija pradėjo 
veržtis per sieną.

Už šį pasipriešinimą tie 
sargybiniai labai brangiai už­
mokėjo, jie buvo gaudomi ir 
žudomi be jokio pasigailėji­
mo, be jokio teismo arba tar­
dymo. Raudonai Armijai su 
ginklu rankose taip pat pasi­
priešino ir devintas pėstinin­

kų pulkas. (159 pusk). Taigi, 
žuvusiu buvo, c

MASKVA NUTARĖ PASI­
NAUDOTI PROGA.

Kaip žinome, sovietų val­
džia iškvietė Maskvon premje­
rą ir užsienio reikalų minis­
ter], Vincą Krėvę-Mickevičių, 
kurį Molotovas priėmė 1940 
m. birželio 30 dieną.

Pasimatymas tarp Krėvės- 
Mickevičiaus ir Molotovo tęsė­
si penkias valandas. Lietuviš­
kas profesorius aiškino Molo­
tovui naujai krašte susidariu­
sią padėtį, sovietų kišimąsi į 
Lietuvos vidaus reikalus, kal­
bėjo apie nuolatinius grasini­
mus, darbininkų tarpe veda­
mą agitaciją, demoralizaciją 
ir kitus dalykus.

Molotovas sutiko su visais 
Krėvės išvedžiojimais, bet čia 
pat jam pareiškė, kad sovietų 
Rusija yra nusistačiusi pri­
jungti Lietuvą prie savo, są­
jungos.

—Privalau tamstai atvirai 
pareikšti,:—dęsė Molotovas, — 
nes rytoj vistiek tai žinos vi­
sas pasaulis: jeigu jau carai, 
pradedant Ivanu Baisiuoju, 
stengėsi pasiekti Baltijos pa­
kraščius, būtų nedovanotina 
klaida, jeigu dabar sovietų 
valdžia praleistų progą, kuri 
greičiausiai niekad nepasikar­
tos. Sovietų Sąjungos valdžia 
nutarė įjungti Pabalčio kraš­
tus į sovietinių respublikų 
grupę. Pagaliau, mažosios tau­
tos, ateityje vistiek turės išnyk­
ti. (169 pusk).

Po šio pasikalbėjimo Krėvei 
jau buvo aišku, kad Maskva 
nusistatė panaikinti Lietuvos 
nepriklausomybę.

LIETUVOJE NEBUVO 
KOMUNISTŲ

Verax tvirtina, kad Lietu­
voje komunistai niekad netu­
rėjo pasisekimo, nes krašto 
gyventojai niekad nepritarė 
komunistu skelbiamom idė- G
jom, jų netraukė Maskvos 
agentų vartojami kovos meto­
dai.

Komunistų propaganda nie­
kad nesudarė jokio pavojaus 
visuomenės santvarkai arba 
valdžiai. Prieš Raudonosios 
Armijos okupaciją, visoje Lie­
tuvoje Komunistų Partija turė­
jo tiktai 1,741 šalininką. Tu­
rint galvoje visus krašto gy­
ventojus, iš! 1,723 Lietuvos 
piliečių, tiktai vienas buvo ko­
munistų šalininkas.

1941 metais, kai įsiveržė so­
vietų karo jėgos ir komunis­
tai valdė kraštą per aštuonis 
mėnesius, Komunistų Partijos 
sekretorius pareiškė, kad par­
tija turi tiktai 2,504 narius. 
(177-178 pusi.). Turint galvo­
je, kad Lietuvoje buvo apie 

trys milijonai gyventojų, toks 
mažas skaičius nieko nereiš­
kia.
APGAUTI SOVIETŲ KAREI­

VIAI STEBISI.
Sovietų valdžia ne tiktai 

lietuvius apgavo, bet ji apgau­
dinėjo ir Raudonosios Armi­
jos kareivius. Verax duoda 
pasikalbėjimus su kareiviais, 
nors necituoja iš kur jis savo 
žinias ėmė.

Raudonosios Armijos karei­
viai stebėjosi, sako, kad Lie­
tuvos gyventojai nerodė jokio 
džiaugsmo, kai jie įžengė į 
Lietuvą. Keliose vietose rau­
donarmiečiai klausė gyvento­
jų to liūdnumo priežasties; jie 
norėjo žinoti, kodėl nesidžiau­
giama “išlaisvinimu”. ♦

—Turit ko valgyt? — klau­
sė rusai.

—Turim,—atsakė užklausti 
lietuviai.

—Ko tada jums trūksta? — 
jie stebėjosi. — Kuriam galui 
kreipėtės į sovietų valdžią ir 
Raudonąją Armiją, kad jus 
išlaisvintų?

Niekas nei sovietų valdžios, 
nei Raudonosios Armijos ne­
prašė, kad ji veržtųsi Lietu­
von. Lietuviai suprato, kad ne 
jie vieni buvb apgauti, bet 
Stalino valdžia apgaudinėjo ir 
sovietu kareivius.

—M. Gudelis.
(Bus daugiau)

visokiosInfor-
MACIJOS -v—-

GREIT PADIDĖS CUKRAUS 
GAMYBA VAKARINĖSE 

VALSTYBĖSE
WASHINGTONAS. — Karo 

Maisto Administracija pareiškė, 
kad šeimininkės, kurioms pas­
kutiniuoju laiku pritruko cuk­
raus krautuvėse, už kelių savai­
čių gali tikėtis didesnio cukraus 
pristatymo, nes Vakarų ir Vi­
durio Vakarų valstybių cukri­
nių burokų fabrikuose cukraus 
gamyba padidėjo. Krautuvių at­
sargos netrukus padidės, dėka 
naujo cukrinių nendrių ir buro­
kinio cukraus derliaus. (OWI).

------ v------
VALGYMAS VIETOJE NETU­

RI PASISEKIMO SMUL­
KIUOSE FABRIKUOSE

WASHINGTONAS. — Karo 
Maisto Administracija pareiškė, 
kad įvedus darbininkų maitini­
mą fabrikuose, pasiekta paste­
bimų rezultatų gamyboje, dar­
bininkų sveikatingume ir mora­
lėje. šiam planui nuoširdžiai 
pritarė darbininkų ir dirbtuvių 
vadovybė. Šis planas didžiausio 
pritarimo susilaukė stambiose 
įmonėse, kur sėkmingai veikia 
valgyklos: 91 nuošimtis fabri­
kų su virš 2,500 darbininkų ir 
80 nuošimčių fabrikų su 1G00 
— 2,499 darbininkų. Smulkes­
nių fabrikų tik 26 nuošimčiai 
yra įsitaisę valgyklas. (OWI)
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F. D. ROOSEVELT

ATYDA — VISIEMS LIETUVIAMS PAKVIETIMAS. DALYVAUKITE

PREZIDEI u VISOS CHICAGOS BENDRAM PAGERBIME — ATYDA

D. ROOSEVELT
Šeštadienį, Spaliu 28 d. 6 vai. v. - Soldier’s Field
Visos Draugijos — Kliubai ir visuomenė esate kviečiami dalyvauti šiame istoriš­
kame Įvykyje—Matysite ir girdėsite Prezidentą. Bus įdomi programa su Holly­
wood žvaigždėmis. Taipgi dalyvauja Alice Stephens Choras ir Dariaus-Girėno 
Drum Bugle Corps.

Kviečia: Majoras Edward J. Kelly ir 
Lietuvių Demokratų Lyga.

Tikietus galima gauti visose Redakcijose, pas lietuvius biz­
nierius ir Lietuvių Demokratų Lygos Headquarters, 2422
West Marquette Road ★ Telefonas REPUBLIC 6608

VĖL IŠRINKIT

JOHN G. RYAN
State
. N

Representative
13-to Distrikto

Jį indorsuoja:
American Federation of Labor 
Illinois Federation of Labor 
Brotherhood of Railroad

Trainman
Chicago Dental Association
Chicago Medical Association
Avalon Park Civic Association
Back of the Yards Conucil * 
Regular Democratic Organization

Rooseveltas atvyksta 
Chicagon

Kalbės Soldier Field lauke. Pradžia kalbos 
8 valandą vakare.

BILIETAI Į PRAKALBAS Už DYKĄ. JŲ GALIMA GAUTI 
NAUJIENOSE. TIKIMASI MINIOS 110,000 KAREIVIŲ 
AIKŠTĖJE IR APIE 50,000 PRIE STADIONO. KALBA 
BUS TRANSLIUOJAMA PER GARSIAKALBIUS. PUBLI­
KĄ ATVEŽTI IR PARVEŽTI BUS PADAUGINTAS SKAI­
ČIUS GATVĖKARIŲ IR BUŠŲ.

šiandien Cliticagon atvyksta 
prezidentas Rooseveltas. Sol-
dier Field aikštėje šį vakarą, 8 
valandą, jis pasakys svarbią 
kalbą.

Prezidentas! pasieks Chicagą 
kurią nors valandą popiet. Pa­
siliks vagone iki to laiko, kai 
teks vykti į Soldier Field. Ten 
jis nuvažiuos atvirame auto­
mobilyje.

Įvažiavęs į stadioną, jis ap­
važiuos aikštę. Po to automo­
bilis sustos aikštės centre. Čia, 
arba automobily ar platformoj 
centre, jis kalbės. Į aikštės vi­
durį, į centrą, šalia sargybos

JŪSŲ NUOSAVAS NAMAS
Jei manote statyti arba taisyti savo namą, tai vartokite 

FHA planą ir apskaitliavimą.

Pagal FHA planą mes galėsime jums paskolinti pinigų, 
kiek bus apskaitliuota pataisymui jūsų namo.

Atvykite pas mus pasitarimui.

HALSTED EXCHANGE 
NATIONAL BANK 

Halsted St. at 19th Place
NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL 

DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI  AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY
PHOENIX INDEMNITY COMPANY \

ir priėmęjų, bus leidžiami tik 
reporteriai ir ribotas skaičius 
fotografų. Skaiitlingesnės pub­
likos į vidurį aikštės neleis. Ap­
saugos sumetimai reikalauja to­
kios tvarkos.

Prezidentas Rooseveltas jau 
seniai nebuvo Chicago j e — nuo 
1937 metų, kai jis anuomet pa­
sakė išgarsėjusią kalbą apie 
reikalą Jungtinėms Valstijoms 
prisiruošti netikėtumams. Tei­
sybė, jis atlankė Chicagą porą 
kitų kartų, bet šie jo atsilan­
kymai nebuvo skelbiami iš ank­
sto.

Prakalbų rengėjai numato, 
kad į Soldier Field, pasiklau­
syti prezidento kalbos ir pa­
matyti jį patį, susirinks 110,- 
000 žmonių. Nužiūrima, kad 
apie 50,000 vėliau atvykusių ne­
stengs patekti Vidun, šie betgi 
galės klausytis kalbos prie 
Soldier Field, nes kalba bus 
transliuojama ir jiems per gar­
siakalbius.

Įvairios darbininkų organiza­
cijos, visuomenės draugijos ir 
politinė demokratų organizaci 
ja penktadienį jau buvo išda­
linusios daugiau negu 200,000 
bilietų prakalboms. Tikietų vis 
dar reikalauta, ir teatrai krei­
pėsi į prakalbų rengėjus pra­
šymu duoti jiems daugiau bi­
lietų. Mat, ir teatrai dalino bi­
lietus publikai.

Bilietus galima gauti ir Nau­
jienose. Jie dalinami nemoka­
mai.

Publika, kuri atsilankys i 
Soldier Field iki 7 valandos, 
bus leidžiama užimti vietas pa 
gal jos tikietų numerius arba 
skyrius. Atsilankiusieji vėliau 
bus leidžiami vidun be tikie- 
tų- .

Pirm negu prezidentas pra­
dės kalbėti bus išpildyta įdo­
mi programa. Programos pildy­
me dalyvaus ir dvi lietuvių 
grupės, būtent ponios Stepona­
vičienės vadovaujamas merginų 
choras ir Dariaus-Girėno Posto 
bubnų ir trimitų grupė.

Soldier Field vartai atsidarys 
6 valandą vakare. Prezidento 
kalba prasidės 8 valandą.

Oro biuras sako, jogei va­
karas bus gražus ir lietaus ne­
numatoma. .

Gąt'vėkarių ir busų kompani­
jos, numatydamos dideles mi­
nias žmonių vykstančias į pra­
kalbas ir vėliau grįžtanbias na­
mo, padaugins kursuojamų gat- 
vėkarių ir busų skaičių publi­
kai atvežti į Soldier Field apy­
linkę ir vėliau parvežti namo.

• “NAUJIENŲ”
• KONCERTAS

★ SEKMADIENĮ,
• LAPKRIČIO 12, 1944
• SOKOL SALĖJ,

Kas Daryti su
Vokietija po Karo?

----- v—--
Svarbios šia tema prakalbos ir 

diskusijos sekmadienį, spalių 
mėn. 29 d., Labor Lyceum 
patalpose, prie Ogden ir 
Kedzie gatvių. 

------v---- -
Sekmadienį, sp’alių mėn. 29 

dieną, bus diskusuojamas vie­
nas svarbiausių šių dienų klau­
simų: Kas daryti su Vokietija 
po karo?

Svarbiausias kalbėtojas bus 
Friedriech Stampfer, buvęs 
praeity vyriausias dienraščio 
Berlin “Vorwaerts” redakto­
rius. Šitas laikraštis buvo Vo­
kietijos socialdemokratų parti­
jos centralinis organas. Pats 
Stampfer buvo taipgi Reichs­
tago narys. Jis atvyks prakal­
boms iš New Yorko.

Prakalbos prasidės 2:30 va­
landą popiet. Jas rengia Social­
demokratų Federacija. Įžanga 
nemokama.

Stampfer yra gabus kalbėto­
jas ir liuesai vartoja anglų 
kalbą, kuria ir prakalbos bei 
diskusijos eis. 

---------v--------

Minėjo Laivyno 
Dieną Chicagoje 

-------- y--------

Penktadienį, spalio 27-tą, 
Chicagoje buvo minima Laivy­
no Diena. Priešpiet surengta 
paradas, kuriame dalyvavo 4,- 
000 laivyno tarnyboj esančių 
vyrų. Dalyvavo parade taipgi 
moters .tarnaujančios įvairiose 
laivyno šakose.

Paradas prasidėjo prie Co­
lumbus ir Monroe, iš čia žy 
giavo į Michigan avenue ir to­
liau.

Minėjimas buvo ypatingai 
reikšmingas šį kartą todėl, kad 
tik šiomis dienomis gauta ži­
nios apie didelę Jungtinių Val­
stijų laivyno pergalią prieš ja­
ponų laivyną. 

-------- v—.-----

Martin Gorski
Kongresmanas

Jisi yra demokratų kandida­
tas ir vėl išrinkimui į Kongre­
są iš 4 Distrikto.

Martin Gorski gimė ir augo 
Bridgeporte. Jis visuomet re­
mia mažų tautų nepriklauso­
mybę ir nori, kad jos butų 
laisvos.

Jis taippat remia visus nau­
jus įstatymus, kurie liečia dar­
bininkų būvio pagerinimą.

(Sk.)
-------- v--------

John G. Ryan
----- v-----

Jis yra State Representative 
iš 13-to Senatoriai Distrikto. 
Jis gimė ir augo Chicago.

Jis jau tarnauja valstijos Le- 
gislaturoj 12 metų.

John G. Ryan yra vedęs, au­
gina 4 'vaikus. Gyvena adresu 
1530 E. 83rd PI.

Jis yra geras draugas S. Dam- 
bro, prezidento 9-to Wardo 
Lietuvių Demokratų Kliubo. 
Daug metų atgal yra buvęs gat- 
vekarių konduktorius ir dirbo 
kartu su S. Dambro. Prašo, kad 
lietuviai balsuotų už jį lapkri­
čio 7 dieną.

TIKIETAI Į PREZ. ROOSEVELTO 
PRAKALBAS NAUJIENOSE

MOKĖTI NEREIKIA, TIK 
UŽEIKITE PASIIMTI 

----- y-----
šiandien, spalio 28-tą, Chi- 

eageje, Soldier Field stadijone, 
kalbės prezidentas Rooseveltas..

Kalba prasidės 7 valandą va­
kare. Programa prasidės 6:30 
vai. vakare. Gros garsus benai, 
dalyvaus teatro žvaigždės. Iš 
lietuvių dalyvaus Ailce Stephens 
(Steponavičienės) merginų cho­
ras ir Dariaus-Girėno bubnų ir 
trimitų grupė. '

Kviečia atsilankyti į prakal­
bas visus meras Kelly ir Lietu­
vių Demokratų Lyga.

Bilietus į prez. Roosevelto 
prakalbas galima gauti Naujie­
nose, taipgi kitų lietuvių laik­
raščių raštinėse, Lietuvių De­
mokratų Lyges patalpose ir pas 
Lygos narius.

Užeikite pasiimti. Mokėt ne­
reikia.

-------- v--------

Ruošiasi šeštai
Karo Paskolai

—----y--------

Pirmadienį, spalio 30-tą, Ste­
vens viešbuty įvyks užkandys. 
Programą išpildys krutamu j u 
paveikslų aktoriai. Užkandys 
rengiamos ryšium su prisiruo­
šimu šeštos Jungtinių Valstijų 
Karo Paskolos kampanijai.

Užkandy dalyvaus guberna­
torius Green, meras Kelly, ar­
mijos ir laivyno atstovai, itaip 
civiliniai veikėjai.

-------- v--------  4»
— Italijoj britų armija pa­

siekė Savio upę.
— Gestapo areštavo visą ei­

lę aktyvių veikėjų Danijoj.

f ..................... .... '

LAIMĖTI KARĄ, TAIKĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

IŠRINKITE FRANKLIN D. ROOSE VELT’Ą!

Balsuokite Tiesiai (x) DEMOCRATIC | 
b,_____ _____________ __ __________________ —>

VETO CRIME UŽDRAUS PRASIKAL­
TIMUS COOK COUNTY!

★

WILLIAM J.
TOUHY

IŠRINKIT
— J — 

STATE’S
ATTORNEY

BALSUOKIT DEMOCRATIC!

VĖL IŠRINKIT

Congressman

MARTIN GORSKI
Demokratų 
Kandidatas

• • • • vėl išrinkimui
Congressman 4 Distrikto.

Aš prižadu remti Preziden­
tą Rooseveltą ir stoviu už 
mažų tautų nepriklausomy­
bę ir laisvę.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

RŲŠIES VALVATONE^a I 

$12.50 
iki $39.50 už_kiekvieną_ 

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus į gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas, 

į Darome pleitas įspaustas”ir 
j gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atiaara nuo y iki 8. Seštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
I

LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
i
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LAIŠKĄ GAVO PONIA B. JANULIS, CHICAGOJE

Rašo sūnūs; Pfc. A. Janulis, iš Francuzijos.

Liet. Brighton
Parko Moterų

L'

Klubo Vakarėlis

girdėjau jį dainuojant solo, 
nebuvo jis pirmaeilis 

bet tais laikais buvo 
perstatymuose tai Kuz- 
(Uktveris) dalvvauda-

TIKIETAI Į PREZ. ROOSEVELTO
PRAKALBAS NAUJIENOSE

MOKčTI NEREIKIA, TIK UŽEIKITE PASIIMTI

talpose ir pas Lygos narius.
Užeikite pasiimti. Mokėt ne­

reikia.

Dear Ma and Family:
Vis dar tebesu čią, karas ne­

pasibaigęs. Tai yra šios dienos 
naujienos, išėmus tą faktą, kad 
aš pasiilgau tamstų visų labai.

Rytoj išsiųsiu keletą suveni- 
rų iš Francuzijos tamstoms, 
kartu pasiųsiu miltelių dėžu­
tę ir lipstiko vamzdelį. Mat, 
negalėjau sutalpinti jų kitoj 
dėžutėje.

Ar jau gavote mano akinius? 
Atsiprašau: nauja data, spalio 
5, 44.

Teko šiek tiek kalbėtis su 
nedideliu lenku vaiku, kuris 
buvo verčiamas darbus dirbti 
vokiečiams. Jisai dirbo arti 
Lietuvos. Tas vaikas pasakoja, 
kad visi lietuviai stoja už ame­
rikonus ir norėtų, kad Jungti­
nės Valstijos geriau paimtų 
Lietuvą, negu rusai arba vo­
kiečiai.

Jis pasakojo taipgi, kad Lie­
tuva esanti graži šalis, turinti 
gausos, su gera žeme, bet ka­
ro metais abi kariaujančios ša­
lys apiplėšė ją kartkartėmis. 
Toje srityje, kalbėjo jis, yra 
daug» (perdaug) lietuvių Vokie­
tijos armijoje. O lietuvaitės, jd 
aiškinimu, yra šaunios.

Virtuvė. Aš dabar kartu su 
kitu kareiviu, gaminu valgius 
keturiems karininkams ir de­
šimčiai kareivių. Maisto paruo­
šimas čia turi reikšmės ir ge­
ras virimas arba kepimas įver­
tinama.

Šiandien, pavyzdžiui, paruo 
šiau steiką, ir tikėsite ar ne, 
bet aš vis dar atsiminiau, kaip 
tamsta paruošdavai sosą. Well, 
ką aš padariau, tai pasekiau 
tamstos pavyzdį ir, turiu pasa­
kyti — kaip jiems visiems ma­
no paruošimas patiko!

Kai dėl manęs paties, tai prie 
steiko aš dar turėjau tris šmo­
telius duonos, užteptos sosu šu 
svogūnais ant viršaus.

Nors aš kai kuriais atvejais 
nerašiau, o gal ir ateity kai ka­
da nerašysiu po penkias dienas 
ar daugiau, vienok turite žino­
ti, kad nerašau i ne dėl to, jogai 
tamstas užmiršau. Ak, ne •— nč 
del to, bet greičiau dėlto, kad 
pastaruoju laiku taip pašėlusiai 
pasiilgstu namų, jogei nepaken­
čiu rašyti, nors ir turėčiau ką 
pasakyti. Rašymas sugadin1 
ūpą, keldamas daug pi įsimink 
mų. Antra gi vertus, kitais at­
vejais jaučiu didelį palengvini* 
irią, parašęs laišką tamstoms.

Vietos, kurias atlankiau: St. 
Lo, Cherbourg, Carentan ir vi­
si kiti miestai, kurie buvo mi­
nimi pirmose Cherbourgo pu­
siasalio mūšių dienose.

St. Lo. šis miestelis yra arba, 
tiksliau pasakius, buvo slėny, 
dar geriau — duobėje. Vienok 
eksploduojančių medžiagų vei 
klos pasėkoje to miesto dabar 
jau nebėra. Iš viso miestelio 
gal paliko dešimt svbikų namų. 
Jų tarpe yra; geležinkelio stotis 
ir devyni kiti pastatai miesto 
pakraščiuose.

0 kai dėl miestelio, kurį lan­
kau dabar, tai negaliu jo vardo 
pasakyti. Dalykas toks, kad tam 
tikri patvarkymai draudžia mi* 
nėti tas ar kitas vietas, jų tolį, 
etc.

Jūsų sūnūs keliauja kartu su 
kitais. Kaip tamsta žinai, atžy- 
mėjimai turi reikšmės paleidi­
mui iš pareigų. Well, ši sistema 
tapo pakeista. Musų padalinys 
turėjo gauti tris atžymėjimus 
už tris stambesnės reikšmės žy­
gius, vienok- pagal naują planą 
mes gavome tik vieną. Tatai 
liečia mus ir kitus padalinius, 
kurie randasi musų srity.

Turiu daug ką pasakyti tam­
stoms kai sugrįšiu. Aš itin di­
džiuojuos šiuo padaliniu. Musų 
rekordas yra visai nepaprastas. 
Tik vienas dalykas sugadino vi­

sa tai. Aš pradėjau susidraugau­
ti su kareiviu, kurį pažinau An­
glijoje. Tikrai draugavau su juo 
aųie mėnesį laiko. Jis man pa­
tiko geriau, negu kuris kitas čia 
armijoje. Well, užbaigsiu pasa­
ką trumpai: jis buvo sužeistas 
Carentane ir dabar randasi 
Jungtinėse1 Valstijose, netekęs 
kojos.

O dabar pas mus viskas klo­
jasi kaip Anglijoje: gan lengva! 
Taigi nesirūpinkite.

Meilė, bučkiai —Algirdas.
—o—

Antras Pfc. A. Janulio laiškas 
iš Francuzijos.

Dear Ma and Family:
Aš tiek esu atsilikęs su laiš­

kais, kad nežinau nė iš kur pra­
dėti. Well, kaip ten bebūtų, tu­
riu pasakyti, kad gavau daugiau 
žurnalų ir dar pop kornų ir pi- 
nacų; gavau taipgi kitą pirmos 
klasės žurnalą, tai yra,, jis bu­
vo atsiųstas pirmos klasės paš­
tu. Ačiū!

Tie miegamojo kambario sii- 
periai yra geri. Iš karto ma­
niau, kad bus permaži, bet sa­
vaitę padėvėjus jie išsitempė ir 
dabar kaip tik tinka. Savo ke­
liu mėginsiu parsiųsti namo ke­
letą daiktų ir pasiųsiu juos 
šiandien.

Beje, tas vaikas, apie kurį 
kalbėjau pirmesniame laiške ir 
kuris minėjo Lietuvą, atrodo 
pakeitęs savo mintis. Lietuviai 
pasak jo, nori, kad Lietuva 
jiems patiems priklausytų, o jei­
gu ji jau turėtų būti paskirta 
kuriai kitai šaliai, tai geriau no­
rėtų būti Jungtinių Valstijų glo­
boje.

Jisai pats svajoja po karo 
vykti į Rygą, Latvijoje, arba į 
Lietuvą gyventi. Iš to, kaip jis 
kalba, aš sprendžiu, kad jis 
skaito abi šalis Lietuva. Jis taip­
gi pasakoja, kad jam patinka 
tenykštės geltonplaukės, mėlyn­
akės moterys.

Meilė ir bučkiai -—Algirdas.
-------- v--------

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro 
Darbuotės

----- v-----
Praeitą sekmadienį Vyrų 

Choras turėjo pildyti progra­
mą net dvejose vietose." Lietu­
vių Auditorijoje 11 Wardo de­
mokratams pildant programą, 
kartu su choru dalyvavo ig so­
listės —- p-lė F. Balsis, p-lė A. 
Gasparas, p-lė K. Krikščiūnas 
ir p-lė M. Pukšmis.

Apie aštuntą valandą vakare 
choras atvyko dainuoti į Holly­
wood svet. Joniškiečių Klubui. 
Choristai rado pilną svetainę 
klausytojų. Joniškiečiai yra 
geri lietuviai ir nuoširdus Vy­
rų Choro draugai.

Vyrų Choras ir jo mokytojas 
deda pastangas, kad butų vei­
kalas “Iš Meilės” priruoštas 
scenai kogeriausia. Jis bus sta­
tomas gruodžio 3 d., 1944 m. 
Sokolų svet., 2337 S. Kedzie 
.Sve,

•Veikalas “Iš Meilės” gana 
sunkoka suvaidinti drama. K. 
Steponavičius sako, su tomis 
spėkomis, kurias jis turi, vei­
kalo sceniškas pasisekimas yra 
užtikrintas. Dabar tik lieka 
rengimo komitetui rūpintis, 
kad ir bizniška pusė butų ge­
ra.

Vyrų Choro pamokos įvyks­
ta sekmadienio ryte 10 vai. 
Neffo svet., 2435 S. Leavitt St.

Nauji dainininkai kviečiami 
prie choro prisidėti. —Busiu.

• “NAUJIENŲ”
• KONCERTAS

• LAPKRIČIO 12,

Lietuvių Brighton Parko 
terų Klubas rengia 
tikslu sukelti kiek pinigų Com­
munity and War Fondui. Va­
karėlis rengiamas šį sekmadie­
nį, spalio 29 dieną. Parengimo 
vieta J. J. Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell street. Įž n 
ga nedidelė, pradžia 4 valan­
dą po pietų.

Kas norės, galės kauliukus 
palošti, o kas norės tai pinok- 
lį. Gros muzika, bus geri iž 
kandžiai, na, ir stipresnės.

Kas atjaučia šį darbą arba 
fondą, yra širdingai užprašomi 
atsilankyti. Kurie atsilankys, 
bus patenkinti.

Klubo narės prašomos neuž­
miršti po dovanėlę atsinešti į 
parengimo vietą.

Kviečia svečius Lietuvių Br. 
Pk. Moterų Klubo Komitetas.

Mo- 
vakartlį

solistas, 
O. K. O 
inickas 
vo kone kiekviename veikale.

Kaipo senam ir buvusiam 
darbščiam veikėjui meno srity 
draugai, matydami jo sunkią 
materialinę padėtį, ateina į pa­
galbą.

Tai labai pagirtinas dalykas, 
kad darbštus veteranas neuž­
mirštama. Nuoširdžiai veli,u, 
kad jų pastangos gerai pasi­
sektų.

Dar rengėjus norėčiau įspėji, 
jeigu bus vietoje mano pai ri 
nias, kad jeigu yra gauta aukų 
Juozui Kuzmickui, tai butų ge 
rai jas įteikti j.an kaip galima 
greičiau, nes jo finansinė pa­
dėtis vra itin sunki. —P. š.

šeštadienį, spalio 28-tą, Chi- 
cagoje, Soldier Field stadijone, 
kalbės prezidentas Rooseveltas.

Kalba prasidės 7 valandą va­
kare. Programa prasidės 6:30 
vai. vakare. Gros garsus benai, 
dalyvaus teatro žvaigždės. Iš lie­
tuvių dalyvaus Alice Stephens 
(Steponavičienės- merginų cho-

ras ir Dariaus-Girėno bubnų 
trimitų grupe.

Kviečia atsilankyti į prakal­
bas visus Meras Kelly ir Lietu­
vių Demokratu Lyga.

Bilietus taipgi galima gauti į 
prez. Roosuvelto prakalbas ki.ų 
lietuvių laikraščių raštinėse, 
Lietuvių Demokratų Lygos pa-

ir Pranešimas Šv. Ra­
što Tyrinėtojų 

----- v-----
8u šiuo garsinimu pranešam 

visiems lietuviams, kad Tyrinė­
tojai nebeturės paskaitų dau­
giau Šią žiemą nuo 10 vai. ry­
to ir užsibaiyė su 29 d. spalio. 

iBct bus laikomos paskaitos 2 
ra vai. po pietų, toje pačio’e 
svetainėje pradedant lapkričio 
5 d. 1944. Ir taipgi Tyrinėtojai 
sumanė surengti kaipo konven­
ciją vienos dienos atsisveikini­
mu su 10 vai. Nes bus daug 
žingeidaus pasimokinimo iš Šv. 
lašto, iš Dievo Tiesos žodžio.

4330 South 
Laidotuvės

LOVFIKISLUffMnlU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308t

SOPHIE
BARČUS

SH

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

mėgsta

parapi- 
rankas

EVANAUSKAS'
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA 
3319 LITUANICA AVENUE

pasislėpę jį
savo
jį į

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Rengia J. Kuzmickui 
Vakara

4 dieną lapkričio Dievo Ap- 
veizdos parapijos mokyklos 
svetainėje, prie Union avenue, 
ir 18 gatvės, draugai rengia 
Juozo Kuzmicko naudai vaka­
rų.

Kuzmicką pažįstu daugiau, 
kaip trejetą desėtkų metų, ir 
gerai žinau kaipo veiklų ir kul­
tūringą žmogų. Jis daugiausia 
yra veikęs meno srity. Dainavo 
prie keleto chorų, daug kartų

JOANNE 
Gyveno 4727

Mirė spalio 
vakaro, 1944 
metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: motina Sta­
sė (.po tėvais Eidiyrt), tėvas 
Thomas, J., brolis Tommy, 
Jr. ir Jimmy, dėdės Chaplain 
James Haggerty (U. S. A.) ir 
Frank Haggerty, ciocės: sesuo 
Mary Cecil R.-S. M., Mrs. V. 
Ashmus, Mrs. J. Durkin, Mrs. 
J. Eberhart ir giminės.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
6237 So. Normal Ave. Laido­
tuvės įvyks pirmadienį, spa­
lio 30 d., 9:00 vai. ryto iš kop­
lyčios į St. Cecelia’s parap. 
bažnyčią. 4501 S. Wells St., o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Joanne Haggerty 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Broliai, Dėdės, Ciocės 
ir Giminės.

Laid. Direkt. John J. E 
eln, Tel. Wentworth 0457.

HAGGERTY 
Princeton Ave.
26 d., 11:00 vai.
m., sulaukus 2

Užprašom visus ateiti ir bū­
ti su mumis, o ypatingai būti 
3 vai. po pietų. Nes bus kalba­
ma dėl publikos, apie pasaulio 
Diktatorių, v

Brangus lietuvi, sužinok tuos 
dalykus apie Diktatorius ir ta­
vo širdis džiaugsis, ir žinosi 
tikrai iš šv. Rašto; ar su šiuo 
karu ir vargais užsibaigė Dik­
tatorių gadynė, ar dar bus ir 
po karo Diktatorius.A. B. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS • CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Buk 29 d. spalio svetainėj, 
nes tas nieko jum nekainuoja, 
kaip tik karferą. Antrašas sve­
tainės 2458 West 38<th St. prie 
pat Archer Ave. Brighton Par­
ke. įėjimas iš Campbell Avė.

Rengia Tyrinėtojai.

JONAS MALAUSKAS 
Gyveno 63rd West of Dun­
ham Road, Downers Grove, 

Illinois
Mirė spalio 27 d., 8:00 vai. 

ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Pajuros parap.,' 
Tauragės apskr., Daulaukės 
kaime.

Paliko nuliūdę: moteris El­
zbieta, po tėvais Marcinkevi­
čiūtė, 6 sunai Corp. William, 
ir Pvt. John ir Pvt. Joseph 
U. S. Army, ir Frank Jerry 
ir Raymond; duktė Jennie, 3 
seservs—Anelė Marcinkevičie­
nė, Elzbieta Sutkus ir jos vy­
ras Frank, ir Joseph Bartkus 
ir jos vyras Frank ir jų šei­
mos; švogeris Niek Januška 
ir jo šeima; brolienė Magda­
lena Marcinkevičienė ir jos 
šeima ir kiti giminės ir drau­
gai.

Kūnas pašarvotas Ant. Pet­
kaus kopi., 1410 So. 50th Avė., 
Cicero. Laidotuvės įvyks pir­
madienį, spalio 30 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į šv. Anta­
no parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Malausko gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris. Su­
nai, Duktė, Seserys ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. CICERO 2109.

MORTA DORMENTH
Mirė spalio 27 d., 2:00 vai. 

rytn, 1944 m.j sulaukus pusės 
amžiaus, gimus Tauragęs ap­
skrity, Šilalės parap., Struikų 
kaime. Amerikoje išgyveno 
35 metus.

Paliko nuliucįę: brolis Juo­
zapas, brolienė Sophie ir jų 
dvi dukterys, Martha Čeponis 
jos vyras Pvt. John X(U. S. 
A.) ir jų šeima ir Antoinette 
pusseserė Domicėlė Rasilienė 
ir jos šeimyna, pusbroliai ir 
kitos giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio ko.pl., 
California Ave.
įvyks antradienį, spalio 31 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Ne­
kalto Pras. Pan. šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Mortos Dormenth 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Brolis, Brolienė, Brolio Duk­
terys, Pusseserė, Pusbroliai ir 
Giminės.

Laid. Dįrekt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

Vienų Metų Mirties Sifkaktuvės

STANISLOVAS ADEŠIUNAS
GYVENO 4002 BRIGHTON PLACE 

Telefonas VIRginia 3682

Mirė spalių 29-tą d., sulaukęs 24-rių metų amžiaus. Gimęs 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę moteris Kathleen, motina Alena, po tėvais 
Deveikaitė, tėvą Jurgį, seserį Violet, tetą Anastaziją Daubarie­
nę, jos vyrą Alex ir jo šeimą, pusbrolį Paurazą ir jo šeimą iš 
Detroit, Michigan, ir kitus gimines ir pažįstamus.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse lapkričio 2 d., 1943 m., 
kur dabar amžinai ilsis.

Mes pasilikę jo artimieji jo neužmiršome ir tankiai minime. 
Jo metinės mirties sukaktuvių proga yra užprašytos šv. Mišios, 
kurios bus atlaikytos 28 dieną spalių St. Agnes bažnyčioje, 39th 
ir Rockwell St. 11:00 vai. ryto.

Nuliūdę liekame:
MOTERIS, MOTINA, TĖVAS, SESUO IR GIMINĖS.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

j DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

, x J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572 

r-i • /

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

ii ■iiri ui i w ir wwnj—LHw bj—nm j 

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

AR ŽINOTE 
KA RĄŠO 

“KELEIVIS”
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Community and War Fund Vajus Jos Dalyvaus Prez. Roosevelto Prakalbose

COMMUNITY IR WAR FUND VIENIN­
TELIS TOKS FONDAS

CLASSIFIED ADS. I
t. ■! 'I . ‘ J

........................................... ...... ...

Chicago j e jau aukos į Com­
munity ir War Fund pasiekė 
su viršum pusę paskirtos kvo­
tos. Pinigai, aukojami šiandien 
Šiam fondui, bus vartojami daug 
ilgų mėnesių ateityje kovai su 
vargu, skurdu ir nelaime.

Nežiūrint kaip ilgai karas tę­
sia Europoje, be abejonės, yra 
žinoma, kad kentėjimas, badas 
ir skurdas dar ilgiau tęsis ir 
nepasibaigs su mūšių paliaubų 
diena. Dėl to karas ir jo išda­
vai padaro ypatingai svarbų šį 
metų Community ąnd War Fund 
vajų.

Aukos bus paskirtos 187-ms 
sveikatos ir labdarybės įstai­
goms ir draugijoms ir 33 orga­
nizacijoms, kurios patarnauja 
kariams ir civiliems gyvento­
jams nukentėj tįsiems dėl karo.

VIENAS IŠ MILIJONU
Baigiasi spalio (mėnuo, o 

drauge su juo ir oficiali rink­
liava Community and War 
Fund’ui. Kas šį mėnesį nesuspė­
jo paaukoti savo dalį, galės tai 
padaryti ir vėliau, bet butų lar 
bai gerai, jei visi šį mėnesį nors 
kiek prisidėtų, kad tokiu budu 
nebūtų sugadyta nustatyta kvo­
ta. Nėra mažiausios abejonės,

NUVARGUSIOS
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enudažantis 

800 N. Clark St, City 
SUPERIOR 1«2.

AKIU SPECIALISTAI
DK. VAITUSH, OPT.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi gaivus skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se ate įtikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVU

Ir šį metų pirmą kartą da­
lis aukų bus skiriama Lietu­
vos naudai, šįmet Chicagos kvo­
ta yra labai didelė.

Žinodami svarbumą Commu­
nity and War Fund labdaringų 
tikslų ir veikimo, nė vienas pi­
lietis neatsisakys aukciti stam­
biai, kad Chicagos miestas ga 
lėtų pasiekti savo kvotą.

Išvartykime savo kišenius. 
pinigines, ir aukokime! Šie pi­
nigai patarnaus tose vietose ir 
išpildys tuos pareikalavimus, 
padarys tą naudą, kuriai nė iš 
niekur kitur negaunama pagal­
bos.

Neužmirškime! Aukokime i 
Community and War Fund 
kiek tik mes galime!

—- L. Narmontagtė.

kad visi žinome,, dėlko šios au­
kos yra renkamos. Kaipo pavyz­
dį tik paimkime šių dienų įvy­
kį, kuris trumpai ir aiškiai 
mums labai daug pasako. Šio­
mis dienomis mes visi, kaip an­
gliškuose, taip ir lietuviškuose 
laikraščiuose skaitėme apie ma­
žytį karo našlaitį, kuris Ameri­
kos prezidento įsakymu buvo 
parvežtas iš Anglijos į Ameriką.

Kūdikio tėvas amerikietis-ka- 
rininkas žuvo kovose Francijoj 
dar jam negimus, o iliotina mi­
rė laike gimdymo. Anglijoj kū­
dikį auklėjo jaunosios motinos 
tėvai, bet atskridusi nacių tor­
peda užmušė jo auklėtojus ir 
visus kitus, kurie tame name 
gyveno. Gyvas liko tik mažytis 
našlaitis. Kuomet jis iš Angli­
jos po priežiūra slaugės orlai­
viu skrido į Ameriką, jis turėjo 
ant mėlyno kaspino užrašytus 
Amerikos prezidento tokius žo­
džius: “Motina mirė, kad jis gy­
ventų, o tėvas, kad jis butų lai­
svas”. šis kūdikis yra tikras ka­
ro našlaitis, bet gal jis dar nė­
ra toks nelaimingais, nes Ame­
rikos valdžia rūpinasi §avų ka­
rių šeimomis, ir jįs turi šeimy­
ną, kuri jį prižiūrės ir išauklės. 
Bet jis niekuomet nematys savo 
tėvų ir nepajus jų globos ir 
meilės. Tai vienas iš milijonų 
šio baisaus karo aukų. Nėra 
abejonės, kad jo jauni tėvai [sa­
vo vaizduotėj statė ateities gy­
venimo pilis, bet jiems jose gy­
venti neteko. Tas kūdikis vi­
suomet primins tą baisų žmo­
nijos istorijos laikotarpį.

Bet tai mums primena tik 
vieną mažytį įvykį ir tik vienos 
šeimos, kuri buvo sunaikinta 
toli nuo karo lauko. Na, o kas 
pasidaro ten, kur pervažiuoja 
šimtai tankų, perskerenda tūk­
stančiai orlaivių ir numeta de- 
sėtkus tonų viską naikinamos 
medžiagos bombų, kurios ne 
tik kad išgriauna stipriausius 
miestų nuirus, bet ir požemines 
tvirtoves. Ten žmonės nelaukia, 
kiek jie gaus algos ir kiek ga­
lės pabaliavoti, bet tik džiaugia­
si, kad sulaukia ryto ar vakaro. 
Ten žmonės neaimanuoja, kad 
sviestu negali tepti vežimo ra­
tus, ar cukrumi šerti kįaules. 
Jie ten kartais neturi atsigerti 
vandens, kai priešo bombos vis-

ALICE STEPHENS SINGERS —ponios Steponavičienės vadovaujamas lietuvaičių 
choras dalyvaus pildyme programos ryšium su prezidento Roosevelto prakalbomis šį va­
karą Soldier Field lauke.

ką išdrasko ir užnuodija. Nuo 
perkūniško kariškų pabuiklų 
ūžesio ir nuolatinės mirties bai­
mės ten ne tik pakrinka tūks­
tančiams žmonių nervai, bet 
šimtai išeina iš proto ir pasida­
ro baisia nelaime ir reginiu vi­
siems gyventojams.

Didžiausi žemės plotai yra ap­
supti karo mašinos grandiniu, 
iš kurio nėra kur pabėgti. Prie­
šai yra pasiryžę sunaikinti ne 
tik vieni kitų militarinę maši­
ną, bet ir viską, kas tik pasitai­
ko ant jų kelio. Ypač Europa, 
tas civilizacijos lopšys, pasidarė

KONCERTAS
Mbena Kasperaitč-

Ruther
Sekmadienį,

Lapkr.-Nov. 19, ’44
I

CURTISS HALL , 
—Fine Arts Bldg.

410 South Michigan Avenue
Pradžia 3:30 po pietų. 

Įžanga $1.00 su taksais.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS
METINIS PARENGIMAS SU PROGRAMŲ 

IR ŠOKIAIS

Sekmadienį, Spalio-Oct. 29 dieną, 1944 m.
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133* South Halsted Street
Programą išpildys Keistučio Choras po vadovyste Anna Metricks ir 
Suvalkiečių Mišrus Choras dapildys koncertinę dalį. Narių pagerbi­
mas, kurie neėmė pašalpos. Po programos šokiai iki vėlumos. Pradžia 
6 vai. vakaro. Programa prasidės 6:30 vai. Įžanga visai žema.

Kviečiame visus atsilankyti—‘RENGIMO KOMITETAS.
h. / ................. /

HALLOWEEN COSTUME PARTY 
Šeštadienį, Spalio 28 d., 1944 m. 

at ONYTE’S TAVERN

ONYTĖ GAILIŪTĖ

arena baisausių grumtynių. Ant už tai milijonai musų jaunų yy- 
viso žemės kamuolio karo ne- rų, atstatę savo krutinės, kau-
paliestas pasiliko tik Amerikos jasi su priešu toli nuo musų na- 
kontinentas ir dar kelios karo mų. Jie ten žuvai ir kenčia skau- 
mašinai neprieinamos vietos. smus dėlto, kad mes čia butii-

Musų miestai su šviesomis. 
Musų namai, moterys, kūdikiai 
ir seneliai naktimis sau ramiai 
miega. Baisus sirenų staugimai 
jų nežadina naktimis iš miego 
ir nereikia bėgti į požemius. Bet

Persikeliu į
NAUJA VIETA

Pranešu visiems draugams 
ir kostumeriams, kad persi­

keliu į naują vietą nuo
38 E. 108th Street

— ant —
10455 S. Michigan Av.
Kviečiam visliš draugus ir 
kostumerius ant išleistuvių

ŠEŠTADIENĮ IR 
SEKMADIENĮ

SPALIO 28, ir 29 D.
Kviečia

Mary Balčaitis ir 
Stella Raulinaitis

2034 SO. UNION AVE.

Penkios dovanos bus iš­
dalintos tiems, kurie bus 
pasirengę keistais kostiu­
mais.

Bus gardus užkandžiai 
ir visokį pamarginimai.

VISUS UŽPRAŠO 
ATSILANKYTI 

mėm ramus ir sotus. Tiesa, 
šiems visiems dalykams Ameri­
kos valdžia iš musų renka mo­
kesčius, bet ji negali apimti vis­
ko. Daugeliu dalykų turi rupia; 
lis pati visuomenė. Amerikos 
lietuviai yra tos amerikoninės
visuomenės dalis. Lietuvoj mu­
sų sesės ir broliai yra persekio­
jami ir žudomi iš visų pusių. 
Šios šalies valdžia, kurios pilie­
čiais ir mes esame, duoda 
mums teisę ir progą jiems pa­
gelbėti. Todėl turėtumėm žiūrė­
ti, kad neatsiliktumėm nuo ki­
tų. Amerikos valdžia ir žmonės 
į lietuvius žiuri kaipo į laisvoš 
ir nepriklausomos tautos žmo­
nes. Taigi pasinaudokime šia 
proga ir tikrai įrodykime, kad 
mes tikrai tokiais esame.

Tas keletas dolerių mus varg­
šais nepadarys, bet jie pagelbės 
ir suteiks bent duonos kąsnį 
gal ne vienam badaujančiam? 
čiai. Juk tūkstančius kartų yra 
geriau aukoti, o nekad prašyti 
aukų iš kitų. —J. L. A.

- ------ v----F“
Illinois Valstijos 
Slaugių Kvota 
Dar Neužpildyta

■------ v------ -
Jau apie keturis mėnesius 

varoma vajus gauti karo tar­
nybai 10,000 slaugių. Vajus pa­
sibaigia gruodžio 31 dieną šių 
metų., Norima gauti 10,000 slau­
gių.

Illinois kvota šiame vajuje 
buvo gauti tarnybai 681 slau­
gė. Iki šiol dar trūksta kvotai 
užpildyti 621 slaugė.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

P. p. Račiūnai Ran­
dasi Naujoj Vietoj

-------V-------

Buvę Bridgeporto biznieriai 
Juozas ir Prudencija Račiūnai 
dabar randasi naujoj vietoj 
Marquette Parke antrašu 2656 
W. 69th St. Savininkai Gold 
Coast Inn, Tel. Republic 8879. 
Nauja vieta labai graži ir pa­
togi. (Sk.).

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 

namus, lotus, farmas ir biznius.. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas. Taverna ir salė. 7 furnišiuo- 
ti pavieniai kambariai ir vienas 5 
kambarių flatas 2-me aukšte. Pa­
jamų $250 į mėnesį. 4049 S. Kedzie 
LAFayette 2094, po 4 vakaro.

SAUGANASH — 3 apartmentų 
5-5-4, garu šildomas, stokeris; 2-jų 
karų garažas, arti bažnyčios ir mo­
kyklos. Northwestern geležinkelis, 
Peterson Ave. busų transferiai “L” 
Greitai galima užimti. Reikia pa­
matyti, kad įvertinti. $9,200. Savi­
ninkas 5825 Rogers Ave., arti Kost- 
ner. KILdare 6747.

EKSTRA
Pardavimui medinė cottage, 4 kam­
barių, karštu vandeniu šildoma, 
Marquette Parke, šaukite Pete Vai­
čaitis, PROspect 2796.

6038 DREXEL AVE. 3 flatų mū­
rinis 6-7-7 kambarių. Garu šildo­
mas, 2 karų mūrinis garažas. Nar- 
ten, 6829 So.* Halsted, ABErdeen 
2232—savininkas 1-am.

$900.00 ĮMOKĖTI IR $40.00 
KAS MENESIS

Arti 21st ir Wood St.
Nupirks 3 aukštų mūrinį namą, 
6—4 kambarių, nauji porčiai, pe­
čium šildomas; .priekyje ir užpaka­
lyje išėjimas. Lotas 371/2xl25. Gera­
me stovyje. Rendų $88.00. Vienas 
flatas prieinamas pačiam pirkėjui 
tuoj aus. Turi būti parduotas šią sa­
vaitę. Dėl smulkmenų pamatykite 
Stanley Ropa, 1700 W. 21st St. Te­
lefonas CANAL 5462 arba SEEley 
3849.

1756 N. HERMITAGE, 5 flatų, 
po 4 kambarius. Pajamų $69 į mė­
nesį. Kaina $4,500. Taipgi rendai 4 
kambarių flatas. $14 į mėnesį. Sa­
vininkas5 HUMboldt 8425.,

... ■ I .., > , - ‘ i- . ■

GRAŽUS NAUJAS MŪRINIS na­
mas. Tile virtuvė, maudynė; insu- 
liuotas; stokeris, 5 dideli kamba­
riai. Lotas 53x125. Mūrinis gara­
žas. 409 E. 89th Place.

2 FLATŲ MEDINIS namas. Nau­
jai apkaltas asbestos. 8 kambariai 
pirmam aukšte, 6 antrame. 2 karų 
garažas. Priežastį pardavimo patir­
site vietoje. Namas randasi Bright­
on Parke. 3139 W._ 38th St. VIRgi- 
nia 3172.

ULTRA MODERNIŠKAS, naujai 
pastatytas air-conditioned namas. 
Northwest biznio distrikte. Ofisai 
ir gyvenimui kombinacija. Galima 
vartoti aukštos klasės tavernai arba 
restaurantui. ARMitage 1613.

BRIGHTON PARK
4 flatų mūrinis namas; 5l£ kam­
barių, beismentas; ant pusantro lo­
to. Lotas ir pusė tuščias. Arti krau­
tuvės, mokyklos, bažnyčios ir gat- 
vėkariai. Atsiliepkite prie savinin­
ko— 3041 W. 42nd St.

UP—TO—DATE
Parsiduoda namas, 4 flatai, garu 

šildomas su stokeriu. Yra frigi- 
daire, geso pečiai, 4 karų garažas. 
5610-12 So. Carpenter St. F. Venc­
kus. Apleidžiu Chicago, bargenas.

KAMPINIS 2 aukštų mūrinis na­
mas, 2 pečiai ir 2 flatai po 7—6. 
135 E. 107th St. Labai prieinamai. 
Lietuvių apylinkėj.

TIKRAS INVESTMENTAS
2 aukštų medinis — 2—4 kamba­
rių flatai, pilnas beismentas; blo- 
ksų -fundamentas. Perdėm naujas 
plumbingas. Inlaid linoleum, Vene­
tian blinds, kabinetų sinkos. Ult- 
ra-moderniškas vidus. Prieinamai. 

5317 So. Emerald Ave.

2 FLATŲ MŪRINIS namas ir 
cottage. 4 kambariai fronte ir 6-ši 
užpakalyj. Uždaryti porčiai.' Dėl 
informacijų šaukite CALumet 5525. 
3211 So. Lowe.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

KREIPKITĖS PRIE
MANĘS

----- y-----
Su visokiais mano real es­

tate, insurance, morgičių pay-, 
mento ir dar nebaigtų klozini- 
mo dealų ir kitokniškais se­
nesniais reikalais arba kurie 
norite pirkti namą gerai ir pi­
giau, arba kurie norite par­
duoti bile kokią nuosavybę,; 
pirmlaikinį morgičių ar kito­
niškus investmentų popierius, 
lotus ir farmas arba priemies­
čiuose akrų žemės. Arba ku­
rie norite parduoti namą grei­
tai, prašome kreiptis prie ma­
nęs į mano senąjį ofisą.

Marquette Parke 4, 6, 8 ir 
10 flatų parsiduoda už teisin­
gą kainą, arba priimsime ma­
žesnį namą arba bungalow į 
mainą. Turiu gerų pirkinių 
visur, visokio didumo namų.

C. URNICH (URNIKAS) 
2500 W .63rd Street, 2 lubos 

PROspect 6025.
Durys nuo Campbell av. pusės 

Teisingas ir draugiškas pa­
tarnavimas visados.

PARDAVIMUI TAVERNA su na­
mu 2119 S. Halsted St. Daro labai 
gerą biznį. Dar turiu 9 pi. ir ta­
verną 900 W. 59 St. ir turiu 3 pi. 
6650 S. Maryland \Ave. 3 pi. Mai­
nysiu į farmą ar vasarnamį arba 
road house. 2119 So. Halsted St., 
Phone CANAL 1376. .į

8 FLATAI, 16 metų senumo, po 4 
kambarius kiekvienas; stokeris. 
Renda į metus $4,200. Kaina $26500 

Rašyikte arba šaukite 
tel. CALUMET 1786

PAUL
3228 So. Halsted St.

3 METU SENUMO modernišką 
’mūrinė, rezidencija ant akro ir pu­
sės daržų žemės; priešais Green­
view Golf lauką. 2 miegamieji, 
įrengti su tile maudyne, cabinet 
virtuvė. Apšildomi /porčiai; dideli 
viškai; prijungtas prie namo gara­
žas., Šųndęęk, automatiškas alyva 
šildymas. Kaina $9,500. $3,000 įmo­
kėti, likusi kaipo renda. Tattėr, 
Ruby street, į pietus nuo Higgins 
road, arti Devon Ave. Box 5448, 
Route 2, Des Plaines, Ill.

2 FLATŲ NAMAS. 4—4 kamba-; 
rių flatai. Kaina $1,500. Dėl infor­
macijų šaukite BRUnswick 0290.

MŪRINIS P/2 AUKŠTO apart- 
mentų narna į pietus nuo 63rd,. 
Ashland gatvėkariai; 5 kambariai' 
apačioje; 3 kambariai ir maudynė* 
antraipe; stokeris; Venetian blinds;, 
gera ‘nuosavybė arti prie mokyk­
lų ir bažnyčių. Žema kaina pa-h 
ims. $2,500 rankpinigių. Groebe and 
Co., 2057 W. 95th St. BEVerly 8100; , : I

1808 SO. ST. LOUIS' J 
$1,500 įmokėti. Tuojaus įsikrausty-. 
site. Mūrinis 2 flatų po 5—6 kamb.' 
Karštu vandeniu šildomas, stokerisp 
2 karų garažas. Kaina $7,000. Jaku-,-- 
bėk, CRAwford 0154.

MAŽAS PROVINCIJOS NAMAS- 
su 6 ¥2 akrais žemės. Gražus land­
šaftas; į pietų pusę nuo Hinsdale. 
Kaina prieinama. Arno Brueckner,- 
87th ir County Line-Road, Hins-Z 
dale, Ill.

4 KAMBARIŲ MEDINIS; auto- ’ 
matiškas alyva šildymas; aukštas 
beismentas ir viškai—tinkami dėl 
flato. porčiai. 2 karų ’ garažas. —•' 
$4250 cash. 2035 No. Kedvale. ;>

MODERNIŠKA 2 AUKŠTŲ rezi­
dencija. Karšto oro šilimą; pats 
stokeris kūrena. 7437 So. Shore 
Drive. / ;

3 FLATŲ MŪRINIS, 6 kambarių,. 
¥2 bloko iki parko; 2 karų mūrinis’ 
garažas. Stokeris. 2706 W. Ever­
green. BRUnswick 8094.

5 KAMBARIŲ BUNGALOW, di- . 
delis kampinis lotas. Visi pageri-,” 
nimais išmokėti. Furnaso šilima; 
insuliuotas; gerai išdekoruotas; pil-’ 
nas beismentas ir garažas. Pirmasis 
paims už $3800. David A. Moeller, 
Williams Bay, Wis.
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Šeši Lietuviai
Sužeisti Karo
Veiksmuose

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

ARC WELDERS

Karo ir laivyno departamen­
tai paskelbė vardus 75 vynų, 
kilusių iš Chicagos ir apvlin 
l:es, kuria- buvo sužeisti kare 
veiksmuose. Jų tarpe minimo 
šešios’pavardės, kurios atrod- 
lietuviškos. Jos yra *okios:

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

* CHIPPERS
* GRINDERS

* HANDY MEN

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

BATU 
SIUVĖJU

REIKIA RANKINIŲ SIUVĖJŲ. 
Vyrų kautai. Geras mokestis. Pa­
stovus darbas. United Custom Gar­
ment Makers, 330 S. Franklin St.

Pvt. Albert D. Grisius. Jo mo 
tina, penia Ursu-a Grisius, gy­
vena adresu 1827 So. Union 
avenue, Chicago.

Pvt. William E. Janus. Jo 
tėvas, John E. Janus, gyveno 
adresu 5019 So. Kolin avenue, 
Chicago.

Pfc. Albert J. Jasulis. Jo mo­
tina, ponia Elizabeth Jasulis, 
gyvena adresu 5632 W. 64th 
place, Chicago.

Pvt. Victor A. Lukas. Jo mo­
tina, ponia Barbara Lukas, gy­
vena adresu 3212 So. Halsted 
street, Chicago.

S/Sgt. Adolph" E. Norbut. Jo 
tėvas, p. John Norbut, gyvena 
adresu 7359 So. Peoria street, 
Chicago.

Sgt. D. Tremulis. Jo moti­
na, ponia Antoinette Tremulis, 
gyvena adresu 4820 N. Talman 
avenue, Chicago.

-------- v--------

Reikalauja Automo­
biliu Parkinimo 
Lotų Apdraudos

BATU 
SIUVĖJU

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

TRIMMING CUTTERS
LINING CUTTERS
FLOOR WORKERS
COBBLERS
STOCK CHECKERS
PACKERS

Patyrimo 
Nereikia.

MES JUS IŠLAVINSIME.
Proga išmokti gerai 
apmokamo amato.

(

THE FLORSHEIM 
SHOE CO.

541
3961
3927

W. ADAMS ST.
BELMONT AVE
BELMONT AVE.

GERAS MOKESTIS, PLUS BONUS 
53 valandų darbo savaitė.

Laikas ir pusė už virš 40 valandų
BUTINAS DARBAS.

DYKAI APDRAUDA 
POKARINĖ ATEITIS.

E. M. WEYMER CO.
2820 WEST GRAND

HENRY PRATT CO
Butina plieno lentų fabrikavimo 

dirbtuvė reikalinga:

REIKALINGAS KRIAUČIUS— 
taipgi prašo Franko Rimkaus at­
vykti pas mane. 753 W. 32 St.

VALYMO DABBAS 
MOTEBIMS

Valandos nuo 5:30 popiet iki 
12 nakti es. 

KARINĖ PRAMONĖ.

STITCHERS 
SKIVERS 
FOLDERS 
TREERS 
REPAIRERS 
INSPECTORS

REIKIA
TRIMMERS and EZAMINERS 

Pagelbėkite siūti Navy Jackets. Ge­
ras mokestis ir geros darbo sąly­
gos. Nuolatinis darbas.

WOOLENWEAR CO., 
1219 W. Van Buren St.

REIKIA MERGINOS-MOTERS
Bendras stubos darbas. Paprastas 
virimas. Nėra skalbimo nei langų 
reikia niauti. $25—$30 į savaitę. 
Būti čia arba namie. Privatus 
kambarys, vonia ir radio. 3 suau­
gę. Labai draugiški namai. Paliu­
dymai. DORchesterX)687. 5719 Ken- 
wod Ave. Apt. 5.

Reikia

DINING ROOM 
ATTENDANTS

Patyrimo 
Nereikia.

UNIFORMOS PARŪPINAMOS.
DYKAI VALGIS

DARBAS DIENOMIS, VAKARAIS 
ARBA NAKTIMIS. '

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK IŠVAKARĖMIS.

nuo 5 iki 9 vakaro.
Pirmadienį iki Penktadienio,

REIKIA MERGINU, pakuoti ka­
vą, patyrimo nereikia. Geras mo- 
h-pstis, pastovus darbas. 149 West 
Kinzie. z

* Boilermakers
* Pagelbininkų
* Welders

Pastovus darbas.

2222 S. Halsted St

REIKIA 5 VYRŲ
Uždirbkite $43.00 į savaitę ir ne­
reikės taksų atimti nuo algos. Ben­
dras sandėlio darbas. MORTON 
GROVE, ILL.

Paul

REIKIA
NAKTINIO SARGO

Nuolatinis darbas.
Cakillac Glass Co.

900 W. CERMAK ROAD.

REIKALINGI SHAPER HANDS 
RIP SAWYERS

Patyrusių, pastovus darbas; poka­
rinė proga dirbti. Geras mokestis. 
Daug viršlaikio.

ART PUBLISHING CO., 
2541 W. Cermak Road.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NAŠLĖ NORI APSIVESTI su 
nusės amžiaus vyru. Turi biskį pi­
nigų ir gali e1't ant farmos arba j 
biznį. M. K., Box 2724, 1739 South 
Halsted St.

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Co.

Eemployment Office for Women, 
Street Floor.

309 W. WASHINGTON ST.

LIFE MAGAZINE
REIKALINGA

THE FLORSHEIM 
SHOE CO.

541
3961
3927

W. ADAMS ST. 
BELMONT AVE 
BELMONT AVE.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
nrie lengvo sudėstymo darbo. Pa­
tyrimas nereikalingas. 48 valandų 
darbo savaitė. Ansigynimo darbai. 
EAGLE GRINDING WHEEL CO.

2519 Fulton St.

BEAUTY OPERATORS, patyru- 
šių, geras mokestis. 1314 N. Pulas­
ki Road, BELmont 3022.

MOTERS VALYTOJOS, 11 va- 
Varn 5:40 rvto. 6 naktvs i savai­
te ng i Tv'5r.eSįt UPTOWN NA­
TIONAL BANK, Lawrence and 
Broadway.

•T

Kai kurie Chicagos alderma- 
nai, teisėjas Daly, taipgi Chi­
cago Motor Club ir kiti pra­
dėjo vajų, kad automobiliams 
parkyti lotai Chicagoje ir apy­
linkėje turėtų apdraudą.

Dabar pasitaiko, kad tuose 
lotuose pastatyti automobiliai 
kai kada apdaužoma. Dai*: pa­
sitaiko, kad automobilius^ iš ‘lo­
tų pavagia. Lotų savininkai ap- 
draudos neturi išpirkę, nuken­
tėję automobilistai negali atly­
ginimo gauti.

Taigi aldermanas Theron W. 
Merryman ketina įnešti miesto 
itarybon rezoliuciją, kuri reika­
lauja, kad parkinimo lotai tu­
rėtų apdraudą, o iš apdraudos 
galima butų padengti nuosto­
lius tiems automobilistams, ku­
rių mašinos lotuose nukentės.

BUS BOYS

VAUGHAN 
WAREHOUSE

MORTON GROVE, ILL.
Chicago-Milwaukee and St.
geležinkelis, 1 blokas į pietus nuo 
Dempster St. Tel. Morton Grove 
1806.

FURNISHED ROOMS
Gyvenimui Kambariai

TO RENT

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS
GERAS MOKESTIS 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Atsiliepkite į

EDGEWATER 
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE

5357 Sheridan Road
REIKIA MAŠINŲ OPERUOTO- 

JU. Patyrimas nebūtinas, mes išla­
vinsime jus.

2911 SO. WABASH AVE.

REIKALINGAS KEPĖJO .pagel­
bininkas dėl antrų ar trečių rankų. 
Sekmadieniais nedirbama.

5240 W. Fullerton

PETKAI INGAS SPAUSTUVI­
NINKAS, berniukas arba vyras tu­
rintis nors kiek natyrimo. Libby 
Printers, 655 So. Wells.

REIKIA NAKTINIO 
. PEČKURIO

REND AI MIEGAMAS kambarys; 
šviesus, apšildomas dėl dieninio dar­
bininko. Savininkę matykite po 4 
po pietų. Nedėliok po 12:00.

10511 So. Wabash Ave.
PATYRUSIO. AUKŠTO 

SPAUDIMO PEČIUS 
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS

831 W. ADAMS ST.

GRAŽUS KAMBARYS, karštu 
vandeniu šildomas, maža šeimyna, 
dėl vyro arba moters.

6545 So. Talman.

MERGINU ARBA
MOTERŲ

Patyrusių arba nepatyrusių 
pildymui mažų metalinių ad­
resam plokštelių.

Puiki proga toms, 
ieško nuolatinių arba 
darbu.

Dienomis: nuo 8:30 
5:30 popiet.

Arba galite dirbti trumpais 
vakariniais shiftais nuo 6:30 
vai. vakaro iki • 11:00 nakties.

PASTABI PROGA 
DARBAMS 
PO KARO

RETKĄTJNGA TARNAITĖ bend- 
■»—rn raw; j>nnqng darbui. Papras­
tas Tnrirv'pg Gp^s al^a. Labai geri 
r>ems)į. NA’’a ^raiku. vra kiti darbi­
ninką1'. 543 No. Oak Park Avė., 
Oak Park, Ill. EUClid 1789.

kurios 
laikiniu u

ryto iki

PATYRUSIOMS IR
NEPATYRIOSIOMS 

•MOTERIMS 
RADIO AND RADAR

SUDĖSTYTOJOMS

MOTERŲ IR MERGINU 
■Oalies lei^o darbas. Valandos nuo 
10 ry+n i>i 3 p^ nietu. arba nuo 9 
rvto iki 2 no pi°tu. Lengvas dirb­
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
Ger^ rnnkp^tis >ol mokysitės.

ANCHOR, 805 S. Jefferson.

HFT.P WANT^P—MAT,F-FFMAT,Ė 
Rplkia D!»*bin‘n1rn-Darbinin1riu

BUTINA PRAMONE
Reikalingi

Packers and Order 
Fillers

40 valandų—5 dienų savaitė.
Dykai grupinė apdrauda. Atosto­
gos ir alga. Geras mokestis pra­
džioje. Pakėliftias algos po 60 die­
nų, 
mo

RENDON BEISMENTE kambarys 
vyrui. Apšildomas su visais pato­
gumais. 3312 So. Union.

Darbdavių raštine atdara 
iki 7 vai. vakaro.

PUNCH AND DRILL PRESS 
OPERATORKOMS

★ Aukščiausias mokestis
★ Pastovus darbas
'k Apdraudos planas
★ Žemų kaštų kafeteriįa
ir Malonios darbo sąlygos

CONRAD’S STUDIO reikalauja 
retoucher tuoj aus. Vvras arba mo­
teris. Retušuoti negatyvus. Galima 
dirbti studijoje, arba darba imti 
namo. Geras mok^+’s. Atsilienkite 
dabar telefonu ENGlewood 5882, 
arba ateikit*5 patys į studiją 414 
West 63rd St.

Puikios darbo sąlygos. Patyri- 
NEREIKIA.
J. and R. MOTOR

SUPPLY CO.
1516 SO. WABASH AVE.

6-tas aukštas.

Prašo Kraujo Aukų 
--- v---

Įvairiuose frontuose eina 
mūšiai. Kai kuriuose frontuose' 

■jie smarkėja. Tuo tarpu Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus Chi­
cagos skyrius praneša, kad au? 
kojimas kraujo karo pastan­
goms čia atsilieka apie 10 nuo­
šimčių nuo skirtos kvotos.

EX-SERVICE MEN
Pamatykite mus apie nuolatinius, 
gerai apmokamus darbus musų re­
ceiving room. Matykite Mr. Burns.

237 E. Grand Ave.

REIKIA VYRŲ
Darbininkų ir padėjėjų

MEDŽIO PRAMONĖJE

Patyrimo nereikia.

Prašom Atsiliepti
Kur dingo Keistučio Klubo 

korespondentas, kad nebema­
tom jokių pranešimų apie klu- 
vo veikimą? Rodos, kad klubas 
visai nieko neveiktų. Tačiau 
tikrenybėje taip nėra.

Štai ir praėjusį susirinkimą 
rengimo komitetas pranešė, 
kad klubas rengia vakarą Ar­
mistice Dienoje, lapkričio 11-tą, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted street. Ir dar buvo aiš­
kinta, kad tame vakare bus pa­
gerbtos. karių motinos, kurios 
atsilankys į vakarą. Taipgi bus 
pasakyta svarbi kalba pritaiky­
ta tai dienai.

Čia, rodos, butų gerai, kad 
korespondentas painformuotų 
visuomenę. Re to, buvo sukel­
ta aukų į Community and War 
Fund su viršum penkios dešim­
tys dolerių. Tai gražus klubo 
pasirodymas. Taigi, gerb. ko­
respondente, kitą kartą aprašy­
kite klubo veikimą.

A. Ališauskas

PIRKITE KARO BONUS

LENGVAS DIRBTUVĖS DAR­
BAS vidurmiestyje. Pageidaujame 
baigusius nuo 18 iki 35. $36.40 per 
savaite nradžiai.

FRIEDMAN RING CO.
29 E. Madison Street.

REIKALINGAS SHOP FORE­
MAN and servicp manager. Sedlak 
Motor Sales. 5026 Cermak Road, 
Cicero, Chrysler Dealers.

REIKIA VYRŲ
For stock and shipping, 5 dienų 

darbn savaitė. 85c. i valandą.
BRUNS and COLLINS

1455 So. Michigan

REIKALINGAS FORMANAS 
Turintis pasekminga rekordą vyrų 
prižiūrėjimui nrie die casting arba 
plastic die šapoje. Nauja plastikos 
dirbtuvė.
CHICAGO DTE MOULD MFG. CO., 

4001 Wrightwood Ave.

REIKIA VYRU arba BERNIUKŲ 
Patyrimo nereikia. Darbas nedide- 
lėie spaustuvėie. 70c i valandą pra- 
džioip. 53 valandų darbo savaitė. 
Afsilienkifp 7-tas aukštas, 720 So. 
Dearborn St.

REIKIA VYRO PLAUTI spausdi­
namus presus ir šluoti grindis. Nak­
tinis darbas, pastoviai, darbas po 
karo. John Maher Printing, 2001 
CALUMET AVE.

REIKALINGAS
Maintenance Man

Pastovus darbas. Geras mokestis.
Vaughan Seed Store*

601 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGI stiprus, pastovus 
vyrai prie prekių darbo. 80c. į va­
landa. Atsiliepkite pirmadienio ry­
tą MORGAN WAREHOUSE, 2100 
So* Morgan St*

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Malonios darbo sąlygos. 

Ateitis po karo.

KOGOL MFG. CO.
3415 W; Grenshaw St.

REIKIA HANDYMAN — dirbti 
bendrą prižiūrėjimo darbą. Pasto­
vus mokestis. Pokarinė ateitis. A. 
Kamenjarin and Co., 3042 Went­
worth Ave., CALumet 4663.

REIKIA MALIAVOTOJŲ. Unija. 
Phillips Arnold, 909 W. 51st St., 
BOUlevard 7277.

REIKALINGAS KAVOS spragin- 
tojui pagelbininkas. Patyrimo ne­
reikia. Geras mokestis, nuolatos.

149 West Kinzie St.

Porterio ir Dženitorio
IR SIMONIZER 

Mokestis už 51/?. dienų savaitę 
iki $50.00 į savaitę.

C. ZEPP INC., 
2950 Lawrence Avenue 

JUNiper 8310.

$40.

REIKALINGAS KRIAUČIUS— 
BUSHELMEN

Atostogos. Aukštas mokestis. Pa­
stovus darbas. Duro Bros. 105 West 
Monroe. 5-tas aukštas.

REIKIA
Kalvio Pagelbininko

Pow^ Hammer and anvilworks. 
STENBERG FORGINGS CO., 

3717 Milwaukee Avenue 
AVENUE 8290.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KAMPINIS APARTMENTAS, 4 
kambarių, nečium šildomas, $12.00 
i mėnesį. Dėl susitarimo pašaukite 
FAIrfax 8690. f■ •>.-

3 KAMBTRIU FLAT AS su mau- 
dvne. $15.00. šviesus, dideli kamba­
riai. Tel. VIRginia 9173, 3601 So. 
Union Avė.

4 KAMBARIU, didelis, šviesus, 
oringas, nriešakinis flatas, $15 į 
mėnesį. Visa sekmadieni namie.

934 W. 29th St.

REND AI 4 KAMBARIU flatas; 
šviesus kambariai: 2 aukštas prie- 
šakvie. 1713 So. Jefferson St., tel. 
CANAL 7055.

to rent—Wanted
Ieško Renduoti__________

DIRBANTI MOTERIS ieško 2-jų 
kambarių, ’aušildomo flato Marquet­
te Parke. Rašvkite Box 2725, 1739 
So. Halsted St.

—miscellYneous~for~sale~ 
įvairus Pardavimai

PARDAVIMUI ADDING MAŠI­
NA ir registeris. Kreinkitės 3336 
Lituanica Avė., Tel. YARds 0955.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI VALGYKLA. Ge­
rai išdirbta vieta. Priežastį patir­
site vietoj. 6912% So. Western.

PARDAVIMUI VIEŠBUTIS prie 
geležinkelio, yra 21 lovą ir valgy­
mui kaunteris. Privesrstas parduoti 
dėl • susižeidimo. Dykai anglis.,, pigi 
renda. Darvkit pasiulvma.

Republic 5666.

PARDAVIMUI BATU TAISYMO 
ŠAPA. Geras biznis. Pigiai. Per 25 
metus išdirbtas biznis. 4637 South 
Armitage Ave.

furnittre-fixture-for-s ale 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI refrigeratorius, 

gasinis pečius, skalbimui mašina, 
vacuum valytuvas, studio couch, 
valeomoio setas ir parlor setas. 
5610 S. May St. Normal 6951.

Linoleum Paklosimas

330 E. 22nd STREET
Arti visoki transportacija.

REIKIA
Moterų-Merginų

Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis.

PATYRIMO NEREIKIA 
Didelė suknelių pramonė. Švie­
si dirbtuvė. Mums reikia mer­
ginų ir moterų:
★ Examining Pressing ★ Tucking 
★ Pressing ★ Sewing ★ Sorting 

Taipgi į Stock Room.
GERAS MOKESTIS IR BONUS 

Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Dykai sveikatos ir gyvybės 

apdrauda.
TABIN-PICKER & CO.
4119 W. Belmont Ave.

EDWIN I. GUTHMAN 
AND CO., INC.
15 S. Throop St.

(Vienas blokas į žiemius nuo 
Monroe)

« REIKIA

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi prie punch press darbo. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave;

RADAR — RADIO
Patyrimo Nereikia

* CABLE LACERS
* SOLDERERS
* WIRERERS

LYON & HEALY 
1423 W. Lake St.

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo < 

jūsų pačių patogumui
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

dalis

REIKIA JANTTORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų, 

pageidaujamas.
Patyrimas

CHICAGO TITLE & 
TRUST CO.

69 W. Washington St
REIKALINGA VEDUSI PORA. 

Be vaiku, prižiūrėti narna ir ap­
valyti. Anartmentas ir geras mo­
kestis. A. Kamenjarin and Co., 
.?nA2 Wentworth Ave., CALumet 
4663.

ATTTOS-TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

REIKIA DOCKMEN!
Patyrimas nebūtinas. Rytais ir po 
pietų šiftai. Geras mokestis. Ga­
rantuotos 48 valandos. Pastovus 
darbas, 1000 W. 21st St.

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200

REIKALINGA 
OPERATORKŲ

Sportinių ir kitokių drabu­
žių įmonė. Mokestis siekia iki 
$1.35 per valandą.

Kreipkitės į
5-tą aukš.tą

212 S. MARKET ST.

AUKŠTOS'ALGOS
Pasidarykite extra pinigų Kalė­

doms. Dieninis darbas. Reikia mo­
terų stock darbui, taipgi valymui ir 
šlavimui. Nuolatinis darbas per vi­
sus metus. Cash nuolaida visiems 
pirkiniams musų krautuvėje. Drau­
giškos 
dien! 
aukšte

MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 
kainas už jūsų karą bile metų ar­
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewond 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

darbo sąlygos. Ateikit šian-
Employihent ofisas 9-tam

THE FAIR
STATE AND ADAMS ST.

REIKIA OPERATORKŲ
MERGINŲ -----------------  MOTERŲ

Mes turime vietos 20 patyrusių 
siuvamų mašinų operatorkų ir pa­
tyrusioms tuckers ir hemmers prie 
moterų suknelių. Pokarinė ateitis.

Atsiliepkite' dėl pasitarimo
\ ir visų smulkmenų.

JOSEPHINE ARRIGO 
2300 Wabansia Avenue.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ 
Dalį laiko darbas. Pilno laiko dar­
bas dabar yra indų plovėjoms, ka- 
feteria patarnautojoms, soda foun­
tain darbininkėms, bus girls. Sek­
madieniais. šventadieniais ir va­
karais nedirbame. Employment Of­
fice 3 aukšte.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State — Washington.

MOTERŲ — MERGINU 
Užlipdyti likerių bonkoms leibelius. 
Pastovus darbas, malonios darbo 
sąlygos. Geras mokestis, atsiliepki­
te pasiruošę dirbti.

Wakem and McLaughlin Inc. 
225 E. Illinois St.

KOTELIO APTARNAUTOJŲ, 6 
dienas savaitėj, geras mokestis.

1535 N. California Ave.

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIA KAI­
NA už jūsų karą, neatsižvelgiant j 
io senumą arba stovį. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionaiis Patarnavimas

KENČIANTYS NUO PILES. Jei­
gu jus kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnu būda kaip 
jjasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI MAŽA FARM A; 
pačiam miestuke, New Buffalo, Mi­
chigan; 75 mylios nuo Chicagos, 5 
akrai: 8 kambarių medinis namas; 
2 aukštu. Vaisiniai medžiai; Vz ak­
ro aviečių, vynuogių; 2 šuliniai, 
vienas elektrikinis, kitas vėju va­
romas. Kaina $4.800.

Atsišaukite 1633 S. 50th Avė.
2 aukštas, Cicero, III,

“NAUJIENŲ”
• PUIKIAUSIAS
• RUDENINIS
KONCERTAS

SEKMADIENI,
LAPKRIČIO 12,
SOKOL SALĖJ

2337 S. Kedzie Ave.


